
Estonijos Konstitucija
Daroma Reakcingesne
TALINAS.— Estų ūkininkų 

sąjungos frakcija parlamente 
įteikė prezidiumui konstituci­
jos, pakeitimo1 projektą^ Pro­
jektas susideda iš 107 straips- 
mų, tuo tarpu kai veikiančio- 

f ji konstitucija teturi 69 straip­
snius. Projekto svarbiausi dė­
sniai Šie: sudaromas atskiras 
nepriklausomas valstybės pre­
zidento institutas. Prezidentą ,
renkanti tiesioginiai tauta pen- 
keriems metanis. Jis puri .veto 
teisę ir gali j paleisti parlamenį- 
tą iri pąsjkirti nąujus rinkimus. 
Valstybės ' prezidentas i skiria 
ministerj pirmininkų ir manisi- 
terius, kurtuos turi teises* • ir 
atstatyti. Valstybės preziden­
tas gali paskirti tam tikrą žmo­
gų valstybės įstaigų , , vdikirpųi 
Kontroliuoti. .Projektas numa- 
to pakelti rinkikų amžių nuo 
^O.ya.32 ‘mptų.. Kariai' rinki­
mų teisės neturit • Parlamentas 
renkamas ’ ketveriems metams 
ir susideda iš 75 atstovų-, i-

Darbininkai Visu Saiką, 
Vienykitės 1 Jūs Nieko 
Nepralaimėbite, tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pasaulį!
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Klimo narni n in
Poincare Kalba Delei 
Santykiu su Vokietija

Lenkijos Armijai Pinigai
VARŠAVA. — Lenkijos 

valdžia jau turi pagaminusi 
sekančių metų biudžeto' są­
matą, ’ kurią' įteiks seimui 
del užgyrimo. Vienas treč­
dalis išlaidų bus skiriamas 
užlaikymui arini jos. Išviso, 
biudžeto suma siekia 1,897,- 
000,000 zlotų. Gi ’ armijos 
reikalams iš tos sumos ski­
riama net 622,000,000 zlotų.

Nepaisant tų didžiųjų 
laidų ant armijos ir kitų 
kalų, sprendžiama, kad 
met Lenkija 
durs galą su 
nansuose.

Mokykloms 
tai 292,000,000 zlotų.

Ką parlamentas darys su 
šiomis skaitlinėmis, dar sun­
ku pasakyti..

1Š- 
rei- 
šie- 
su-

t PARYŽIUS.— Poincarė, kal; 
bedamas Barleduc, be kita ko 
pareiškė, kad vesdama derybas 
suvokiečiais Prancūziją reika­
laujanti tiktai josios dabarti­
nės teritorijos saugumo ir re­
guliaraus nustatytų reparacijų 
mokesnių mokėjimo. Prancūzi­
ją esanti visuomet pasiruošusi 
bandyti susiartinti su Vokieti­
ja tik su sąlyga, kad tai ne- 
.prieštarautų jos anksčiau, suk. 
darytoms sutartims ir sąjun­
goms, nesukeltų abejojimui 1 del 
kaizerio vyriausybės kaltės už 
pasaulinio karę sukėlimą ir kad 
pagaliau būtų pravestas maįe- 
rįaliiiia ir moralinis Vokietijos
nusiginklavimas. (' 1 , siems studentams nešioti

Vokiečių opaudo Poincarė Pi,št;i diedus laike l>u- 
svarsto rezervuotai De- X11™ 

sui.ji-iaitasčiai'^b^K'ird;5ad ,z“’
Poincarė, (vXwiy; A?* 'JW11?! **»*■
atSvilgiulnįLiteĄrHi'lal' P!a <*“-
kraičiai pažymi, kad Poincarė, 1
kalba iieužkfert^iitffkėlio; j . r

pagalinus 
galų savo fi-

paskirta tik-

ADE Viršininkai per Visą Dieną Keikė 
ir Smerkė “Baisius” Komunistus

Skaitė iš kur tai Gavę Coyle Laišką; į Fosterį Pirštais 
Rodė, Kuomet Pradėjo Graudenti Del Mainierių

[šiuos svarbius/dalykus: mi- 
litantingesnį judėjimą; or- 

Į ganizavimą neorganizuotų; 
steigimą Darbo Partijos; 
pripažinimą Sovietų Respu^ 
blikos. '

DETROIT, MICH.— Pe­
reitą antradienį Amerikos 
Darbo Federacijos 46-tos 
konvencijos sesija buvo pa­
aukota puolimui komunistų 
ir jų simpatikų. Tas spjau­
dymo ir bjauriojimo vulka­
nas atsivėrė, kuomet buvo 
paimta svarstyti rezoliuci­
ja, stojanti už tai, kad Fe­
deracija pasiųstų Savo dele- ....JUUL, 
gaciją į Sovietų Respubli- Poincarei, kad'jie yra prie­
dą patirti dalykų stovį ir šingi užtvirtinimui Franci-

PARYŽIUS.— Francijos 
buvusiojo karo kareivių 
(apie 400,000 veteranų) at­
stovai pareiškė premjerui

paskui raportuoti apie tą jos su Amerika ir Anglija 
Amerikos plačioms masėms, sutarčių . mokėjimo karinių

Žiurkės Eina 190 Myliu [Pagarsėjęs “Saharino Kupčius”, Daktaras
i LONDONAS.— Kąipjilgai, 

jūs manote, žiurkė kai kada 
gali eiti, kad gavus paėsti. 
Anglų eksperimentas (ban­
dymas) surado, kad kai ku- 

' rios žiurkės; < eina net 190 
i mylių tolumo, j ieškodamos 
maisto.

Londone daug sugaunama 
Žiurkių. Kai kurios palei­
džiamos, padarant ant jų ko­
jų tam tikrus ženklus.- Po 
kiek laiko tos pačios žiurkės 
tampa sugaunamos net kito­
je dalyje šalies.

Anglijoje dar niekuomet 
nebuvo tiek, daug žiurkių, 
kiek jų yra šiemet Pereitais 
metais tik viena naikinimo 
žiurkių firma sunaikino 60,- 
000 žiu'rkių.

1 Pagarsėjęs Panarino Kupcius, Daktaras 
Purickis, Ją Vadovauja; Darys Prekybos 

Sutartį su Sovietų Respublika
Į Sakoma, Kad Lietuvos Delegacija Stengsis Išgauti iš 

Sovietų Sąjungos Vyriausybės Daugiausiai Koncesijų

I Visi unijos viršininkai skolų klausime. Esą, ge- . ... D. . . . n i
U puolė komunistus kaip - tik riau tegul valdžia rėzignuo- Jugoslavija r irksiaūtl neigi]

RYGA.— Lietuvos dele-1 tam tikrą dalį savo preky- 
gacija, susidedanti iš 21 as-1 bos vestų .per Klaipėdą; 
menis iryadovžnijama dak-igaUįj Sovietų Respublikos 
LimiSo 

pne uzrubežmių reikalų L ® 
ministerijos, apleido Kau- P ' " ’
na, iškeliaudama į Maskvą, Iš Kauno pranešama,, kad 
kur bus daroma prekybos Lietuvos valdžia stengsis 
sutartis tarpe Lietuvos ir visokiais būdais poUtikto- 
Sovietų Respublikos. . liaujant nuvilkinti užgyri- j 
darytas pasiremiąnt .Vokie- mą nepuolimo , sutarties,

Skečus sutarties yra pa- kad tuo būdu privertus S&-‘ 
tijos-SSSR. sutartimi. Lie- vietų Respublikos vyriausy-' 
tuvos vyriausiu reikalavi- [bę išpildyti Kauno reikala- 
mu toje sutartyje yra, kad vimus .prekybos sutarty). . 
Sovietų Respublika pirktų Bet autoritetingi pranešiu 
iš Lietuvos tam tikrą kiekį mai skelbia, kad neveizint- 
įvairių daiktų kas ,met; nieko, Lietuvos seimas uz- 
kad Sovietų, vyriausybėIgirs nepuolimo sutartį.

Uždraudė Nešioti ant Pirštui puuic J&UĄU1I f v .

Žiedus Mokykloj mokėjo. '. ' ’ Jsiahtį, bet tegul jinai nėlei-
i Sąryšyje su tomis disku- siapti parlamentui užtvir- 

oATTTncmvT'na A 1- įvijomis, tūli viršininkai pa- tinti tų dokumentų.
i n^f'|reiškė, kad,komunistai • .su Atsakydamas į tai, pręm- 

. simpatizatoriais užsi-ljėras pareiškė, kad, -jei
geide ^sunaikinti Amerikos Francija ir .pasirašysianti 
„įb. “Jie gau- tokias sutartis,-s tai jinai
ną įsakymus iš Maskvos”, yistįk mokėsianti ne -dau­

giau, pagal savo* išgalės.1'

Spalių mėnuo»yra ‘‘Laisvės” 
vajaus mėnuo! Ar jau išpildei 
savo pareigą? -y

ja.— šio miešto1' mokyklų 
viršininkai uždraudė vi-1

darb. judėjimą^’.

kraščiai pažymi,

boms. . HkgeblaU’ ■! pareiškia, [ 
kad Poincarė turįs maniją'vis 
kelti karo sukėlimo kaltės klau­
simą. Tačiau; to 'laikraščio, 
nuomone, tas Poincare papro­
tys turėtų sukelti neramumų jo 
šalininkų tarpe, nes,- esą, .kas sėjo mėn. 5 d. 
taip*dažnai kartoją? kalthiimš, 

jaučiasukelia mintį/ kad' jis 
reikalą gintis. ,

“Rfevizorius”
Tytavėnai. — Rugsėjo m. 

5 ar 6 d. į Tytuvėnų puifk- 
to policiją atvyko kaž koks 
nepažįstamas. piL puikiai 
apsirengęs ir minimo punk- 
to. vedėjui vyr, polio. Šeš­
kevičiui užsirekomendavo, 
kadJesąs. Raseiniųąpskr, 
Ak,cizės ,‘ Rjevizorius” 
ri? 3^yW- j pabyrialinėšė patikrinizną, ar ne­
są pardavinėjama d,egtinė 
įr'it,' J į‘ ;>

. Gabus vyr. polio.., t, y. 
Šeškevičius, pareikalavo, p'. 
“Revizoriaus’! j dokumentų, 
pastarasis ėmėsi ■' jiėškotl, 
bet aiškiai jausdamasis, kad 
tokių dokumėntų' neturįs, 
ėmė sakyti, kad esą portfe­
ly, nuo kurio pametęs rak- 
W negalįs dabar atidaryti. 
.Ęolk-, pareiškė, kad portfė- 
lį galima atplėšti, p. “Rėvi-' 

nerasdamas kitokio 
išėjimo, prisipažino, jog ne­
sąs. joks “Revizorius” bet 
Pjuiūosuotas iš kalėjimo ka­
linys Antanas Bajoriūnaš, 
kilęs iš. Sodvainių kaimo, 
Nemunaičio valse., Alytaus 
apskr. Tuomet - vyr; pdlic. 
Šeškevičius griežtai pareiš- 
H^kad p. :‘‘Rėvizorius” 
areštuotas. . ■ i

fyiijtjinoi biurokratai.
,) Kaipti pavyzdį to jie paė- 
njė mainierius. > Esą' mai- 
nięrių i uniją kopidnistai su 
savo simpatikais pasiryžo 
sunaikinti, nes- sekančiais 
jinkimais- jie sudarė bend­
rą frontą su Brophiu ir Įkt. 
pažangesniais už Lewisą 
ųnijistaįs. ; .1 U L
j Skaitytas .laiškas, neva 
nuo' The Locomotive Engi­
neer’s Journąį t ^geležinke­
liečių 'unijistįų žurnalo re­
daktoriaus Cdylė, rašytas 
tūlam mainier. Hapgoodui. 
Tame laiške Coyle nurodąs, 
kaip reikalinga kovoti prieš | 
Lewiso mašiną ir pasako, 
kad ruošiamasi prie leidi­
mo naujo mainierių laikra- 
špio, kovojimui prieš reak­
cionierius. į

Coyle, mat, buvo pirmuti­
niu už siuntimą delegacijos 
i SSSR.

Rezoliucija -delegacijos 
__siuntimo klausimu atmesta. 
iy- | Paėfnęs balsą,' Lewis pra- 
ik7 dėjo niel<inti FęŠtęri Ir Ą- 
rn. matiį Unijų Šyįętimo -Lygą.

Kadangi F,dsteris • - radosi 
toje pat svetainėje’ (ant, ga­
lerijos), tai Lewis į jį pirš­
tais roaė, visaip niekinda­
mas.

Kalba Fosteris. 
Paskui vakare W. Z.

i steris jam suruoštame 
tinge sakė prakalbą, kririo-. 
je jis išdėstinėjo kairiųjų

i siekimus ir taktiką darbo 
unijose, atmušdamas reak­
cionierių bepamatingus pri- 
metinėjimus. ' \

“Greenas”, sakė Fosteris, 
“pasirodė daug dešinesnis 
if Už Baldwiną” (Anglijos 
konservatorių premjerą — 
neprietelių organizuotų dar 

ja.— Apie 32 asmenys nu- j bininkų); Darbo unijosė,
skendo ir daug medžiaginių sakė kalbėtojas, šiandien 
nuostolių ’pridaryt^ judroj, viešpataują didelis nepasi- 
kuri siautė, pereitą.-savaitę tenkinimas dabartine vado- 
Danijos i^Hollapdijos. ,pa- vybe. Kairieji unijistai' sų 
kraščitiosė^, . t ,, ■ , ? > komunistais kovoja 1 už

Karinius Laivus
VIENAI Iš Belgrado 

ateina davinių, kad Jugo­
slavijos valdžia nutarusi 
pirkti iš Belgijos visus tuos 
ląivuš, kuriuos belgai' už-, 
griebė iŠ vokiečių 'po pas'ad- 

|liniam karui. 1 Belgrado 
valdžios pasiuntiniai vyks- 

Į ta į Belgiją išegzaminuoti 
laivus.

Anglijos Bedarbė Neleidžianti Remti Streikuo­
jančius Mainierius, Sako Viršininkai

Suvažiavę darbiečiai betgi kolioja komunistus del to,' 
kad šie reikalauja mainieriams greitos pagdbos.

Revizija ir Po Jos
1 MAŽEIKIAI.^ Š., m. rug- 

. Mažeikių 
Mokesčių Inspekcijoje pasi­
baigė daroma reviziją p. 
finansų mjnisterio patarė­
ju kunigaiKŠčiu Biržansku- 
Klausūčiu ir TėlŠių-Mažei- 
kių apskr. valstybės Revi­
zorium p. Gedrąiciu, kurię 
konstatavo, kad mokesčių 
irispektoriumi yra padary­
tas nedatekliųš Valstybei 
iš prek. ir pram, pagrindi­
nio mokesnio ir Savivald. 
mok. 175874 28 litų. , Tam 
Jakšiui yra surašyta apie 
2000 protokolų. Rasta, kad, 
Užrašyta “Bevilties kn; 
gon” 39646 lit. ii’ 20862 ąuL, 
sirftf, būk pagalimą įšjięško- 
ti, n’eš mokėtojai neturį tur­
tu ir . 1.1., pasirodė, kąd da- 
lį įhinėtų silmų Ijuvo.ię/ ko 
išjiėškoti ir yra tik . yędar 
mas bergždžias susirašinė­
jimas' vilkinime jieškojime 
mokesčių.
' Be to, rasta ir daug kito- ( 
kių darbelių ir, dalykėlių; 
Rusų laikais ‘inspektorius 
Eidukaitis buvo vargom-1 
ninku Laižuvoj ,ir denųn- 
ciavo popams Klebonus,.

32 ASMENYS ŽUVO

AMSTERDAM,. Hollandi-

Fo- 
mi-

Kas Sulaužys Tuos Įstatymus?
Priežhstis, Kode! Amerikos Darbininkai Privalo 

Remti Darbininkų (Komunistų) Partiją

štai ką sako Amerikos Darbininkų (Komunistų) Par­
tijos programa šių metų rinkimams :

' Kongresas buvo ypatingai veiklus srityje leidimo įsta­
tymų prieš darbininkus.

Tie įstatymai yra atkreipti prieš reikalus darbininkų 
minių ir pritaikomi reikalams kapitalistinių išnaudotojų 
ir darbininkų biurokratų, kurie yra dalim "kapitalistinės 
mašinerijos. Tai įstatymą!, kurie reiškia, jog bandoma 
užtikrinti kapitalistams dar didesnius pelnus,

< Teismai tebenaudoja indžionkšinus (teismiškas draus­
mes) prieš darbininkus. Indžionkšinai tai yra įrankis. su 
kuinų, pagelba kapitalistai daro nelegaliais streikus, i ku­
riuos darbininkai išeina, kad išgavus geresnį uždarbi ir 
Žmoniškesnes darbo sąlygas. Kongresui yra paduota įsta- 

, tymų ( sumanymai — suregistruoti, sufotografuot visus atei­
vius darbininkus ir nutraukt jų pirštų antspaudas, taip 
kad tie darbininkai būtų nugąsdinti ir n’ėdrįstų dalyvauti 

. darbininkų kovosev’bijddami deportavimo; idaht, tjuo būdu,, 
ateiviai darbininkai sutiktų dirbti pigesnėmis alkomis ir 
ilgesnes valandas, o paskui galima būtų pabloginti gyveni­
mo sąlygas visiems, darbininkams/ kaip ^menkoj gimu- 

’ šiems, taip ir ateiviams. 1 ' ■
, Darbininkai turi kovoti už . attnėtimą Watson-Parkerio 

1 biliaus ir prieš: visus tokius'įstatymų sumanymus. Jie tu- 
. ri kovoti, kad būtų išleista įstatymai, kurie panaikintų nau­
dojimą indžionkšinų prieš darbininkus; jie turi kovoti už 
tokius įstatymus, kuriais būtų .uždrausta vartot policiją ir 
kareivius ginčuose tarp darbininkų ir darbdavių, taip-pat 
už įstatymus prieš privatines detektyvų agentūras, kurios 
veikia, kaipo šnipai ir streiklaužiai pramonėje. Jie turi 
kovoti prieš registracijos įstatymus/ nukreiptus prieš atei­
vius darbininkus.

Balsavimas už Darbininku Partijos kandidatus įvald- 
vietes, rėmimas Darbininku Partijos visais kitais būdais, 
yra kova prieš visus niekšiškus, darbininkus varžančius, 
įstatymus, yra mobilizacija darbo masių pagerinimui kas­
dieninio gyvenimo.

Visos kitos partijos yra buržuazinės partijos arba gi­
nančios buržuazijos reikalus. Darbininkų Parti i a yra pa­
ties proletariato, partija. Jinai gina vien tik darbo žmo­
nių interesus.

Už kokių, trijų Savaičių įvairiose valstijose ir miestuo-i 
- sė įvyks visuotini balsavimai už valstijų gubernatorius, se- 
" natęrius ir miestų viršininkus. Lietuvių darbininkų pa­

reigia atiduoti balsą už komunistų partijos kandidatus.
,, Visi mes; nekenčiame reakcinių įstatymų. Juos reikia * 

sulaužyti, panaikinti. O tai galimą padaryt tik keliu ko­
vos, kurią veda Darbininkų (Komunistų) Partija.

LONDONAS.— Anglijos nas. Esą, sekančiais rinki? 
Darbo' Partijbs konvencijo- mais mainų nacionalizaciją 
je, kurios sesijos- tęsiasi bus . vyriausiu darbiečių 
Margote, daug tulžies, išlįe- obalsiu., 
ta ant komunistų,'kodėl šie f 
reikalauja, kad mainierių I 
streikas būtų gelbstimas.

Keletas unijų lyderių 
pradėjo aiškintis, kodėl 'jo 
unija negali remti streikuo­
jančių' mainierių. Geležinke-

Raiti Policmanai Saugoja 
Vilniaus Tylias Gatves

Vilnius. — Spaudos žinio­
mis, Vilniaus administraci-

hecių unųa, anot Thomaso,.ja yra padariusi parėdymą* 
negalinti paremti mainienų kuriuo miesto gatvių kertės, 

?°v eį’. kad ■se išstatomi raiti poliėinint 
000 geležinkeliečių esą ošikai' susisiekimui reguliuotir* 
darbo, o kiti tedirba tik po Ryšy su tuo “Zycie Ludu^ 
kelias dienas į savaitę. (ironingai pastebi, kad da» 

Transportu darbminkų bartihiam “lenkiškam”LVig 
niuj judėjimas esąs žymiai

Transpori 
unijos lyderis Tillett pareiš­
kęs, kad jo unijos narių esą 
net 80,000 be darbo.

MacDonaldas pareiškė, 
kad jau dabar padėtis to-, 
Ida; jog tik‘politiniai ( vei­
kiant galima bus ją išgel­
bėti. Jis sakė, kuomet, se­
kančiu kartu dąrbiečių val­
džia pradės veikti, tai, ji

mažesnis, negu prieš karą 
Smargainėse, ir todėl poli­
cininkai besėdėdami ant nu* 
vargintų- arklių daugiausia 
saldžiai snaudžia. Pksak 
laikraščio, rto'rs' judėjimų? 
padidėti nėra jokių per­
spektyvų, bet tų “gyvų fi- 
guni” skaičius kertėse nuo-

turėš nacionaližūoti, mM' lat didėjąs., Esą, žinantieji

Maskva.— Sovietų Res-. 
publikoj randasi apie 300,- 
000 čigonų, keliaujančių iš 
vietos i vietą. Sov. vyriau­
sybė steigia dirbtuves tar­
pe jų' ir pratina čigonus 
prie darbo.

Washington. — Kadangi 
Pietinių valstijų vatos plan­
tatoriai neturi kur iškišti 
perviršiaus savo medvilnes, 
tai jie manof reikalauti pri­
pažinimo įSoyi Sąjungos, 
kuri,tuomet galėtų jps dau- 
giau išpirkti. / 'j£i

Drauge skaitytojau! Tavo 
pareiga šį mėnesį gauti naują 
“Laisvei” skaitytoją.

pasakoją, kad tas maskara­
das reikalingas muilinimui <•[ 
akių įvairių ekskursininkų, 
o ypatingai svetimšalių, ku- I 
rie, matydami nuolatinį pri? 
siruošimą, maną, kad tik at­
sitiktinai pataikę momentu 
kai sustojęs judėjimas. Vis 
del to Vilniaus tikrieji gy- ... 
ventoj ai pažymi laikraš­
tis — per daug gerai žiną, 
kad tas “momentas” prasi1 
dėjęs dar 1920 m.

Washington.— B.M. Map- ' 
ly smerkia Amerikos vai- < 
džią del blogos tvarkos pa- ' 
laikymo Alaskoje. Niekūr> 
tokios priespaudos ir iŠ- / 
naudojimo biednujų nėra/? 
kaip Alaskoje, sako Manly.
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į PAKŠ SAU IŠSIRAŠO JUDOŠELIŲ BILETĄ
Kį. ^.Visai nebtebėtina, kad dabartiniame Anglijos Dar- 
lio Partijos suvažiavime Londoae delegatai, rieva ^‘at- 
stovaują” 3,414,000 narių, balsavo, kadi. Anglų Komunis- 
tų Partija negali būt priimta į socialistinę Darbo Par- 
tiją. Stebėtis reikia, kad, nežiūrint tų ; priešų ma- 
ąinos, vis tiek į šį- suvažiavimą pateko ,ir kairiųjų 
'delegatai, atštovaujanti 209,000 narių ir padavė daVo ’ 
balsus už Komunistu Partijos priėmimą į Darbo’ Parti-

.. Komuriistxn priešingi delegatai tai ^augiausiai 
Darbo Pariij(j^'eicilikaiijahti yįršminkai ir viršininkė- 
liai. Jų rankose ilti šiol, absoliučiai buvo ir tebėra . Dar- 
po Partijos mašinas Iri būtų daugiau negu ’ žiopla ma­
nyt, kad socialistai ųemąšinayo kad jie nedarė visokių 
galimų'i ir (negalimų meklerysčių; laike nominavimų ir 
balsavirtni' į .1

. Besidžiaugdami taip įgyta' savo balsų , didžiuma, 
Darbo Partijos vadai tuo jaus; patys nusitraukė sau 
buržuazinę kaukę.1 j '

Suvažiavimo* pirmininkas Robert Williams pasmer­
kė karįngąi, didvyriškai vedamą Anglijos mainierių 
Streiką; 'pasmerkė klasinius kairiųjų darbininkų obąį- 
sius; susiriesdamas tvirtino, kad Anglijoj nesą jokio 
reikalo darbininkams klasiniai kariauti prieš kapitalis­
tus. Robert Williams, kaipo parinktiiiis socialistų žmo- 
gus, paskelbė Šitokią taisyklę savo šalies darbininkams: 
ne kovoti su samdytojais, bet gražiuoju su jais taikytis.

Viena iš didžiausių marksizmo tiesų yra, kad dar- 
bininkai’ tiktai per kovą tegali įgyti bei apginti savo 
teises. Bet. Anglijos socialistai lupomis savo Williamso 
ką kitą gieda; 'sako,, masiniai streikai tik didiną žmo­
nių vargą; ir negalima ėšą laukt,(kad iš minių.skurdo 
galėtų išaugt socializmas. Bėt, antra vertus, girdi, 
tęks streikas, ikaip .dabartinis Anglijos mainierių strei­
kas, gręsia išklibinti Anglijos civilizacijos stulpus įr vi­
siškai paskandinti, tą civilizaciją (bolševizmo tvane). 
Todėl esąs pragaištingas i darbas Cooko ii* kitų mainie-; 
rių streiko vadų, kurie nesikreipė prįe cicilikinių Dar­
bo Partjjds 'vadų ir . neprašo, kad tie vadai sutaikytų 
^treikieriųs pu kasyklų sąvįninkąis. ’ Bet' kad' ^ąpįta- 
listai nenusileidžia, tai turėtų mainieri'ai nusileisti.; Ki­
tokios išeities nemato tie socialistaį.r ,1 ' ■., ■'

Bijodami pavojaus kąpitalistirlei Anglijos i civiliza­
cijai, tos< rūšies gaivalai pakrikti© Anglijos visuotinąjį 
streiką.*} Drebėdami už buržuazinės, ciyilizacijdę ‘ kailį 
ir už pelnagrobių kišenius, jie dabar norėtų sugniusii- 
dinti iri'kpvą sjtyirij miliono angliakasių Anglijoj. '

Tokiais filosofavimais tie buržuazijos bernai dhr 
sykį viešai išsirašo sau jūdošėlių biletą.

Į & APŽVALGA ŽĮ

i'AGITACIJA Už 
[PRIEŠUS.
[ Spalių 12 d. “Vienybė” 
S*ašo:

■ Bet nežiūrint, kad demokra­
tę tai ir laimėtų kongreso vadp- 
F vybę, didelės permainos Ame-. 
I rikos valdžioje netektų lacfk- 
t ti. Kaip, republikonai, taip ir 
b- demokratai rems Amerikos di- j 
' djjj biznį1 ir fipansihinkus, 
j kurie šiandien.: kontroliuoja 
|: Ameriką, ir jo , užsienio poli.- 
I tiką. Anierikos žmonių gyve- 
| niinas mąžaį persimainytų. . (

| Tas tiesa, bet lair' liaii- - ■ ------?——
rales išeitis? --Iš to, kas vir- VALSTIEČIAI IR

tynęs. Tuo gi tarpu Ame­
rikos socialistų ir tautinin­
kų spauda bubnija, kad būk 
komunistai suruošę tas 
muštynes, o ne užpuolikai. 
Pavyzdžiui, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje orga­
nas “Tėvynė”, spalių 8 d., 
atspausdino ilgiausią žinią, 
•kurioje bėda suverčiama 
ant užpultų komunistų.

Kaip sau norite, taip kal­
bėkite, bet toks begėdiškas 
iškraipymas faktų, apverti­
mas augštyn 'kojomis teisy­
bės,1 ‘pereina visokias ribas.

REVOLIUCIJA.
i Smalavirių “Naujienos^ 
spalių 6 ir 1. dd'., pripyski­
rto keturias ilgiausias špal- 

Itas, bandydamos atsakyti į

su j pasakyta'turėtų būti 
įdaroma išvadą, jdg vargin­
goji liaudis turi drgahizūo- 
itis į savo locną partiją, tai 
yra į dū|’bo Raitija; ir kbr 
L“ Pastaba;

as. .Taciaųs ‘Vienybe to- . j u tai U- 'u į
Kios išvados nepadaro. Kaip F.

febilr nf'Knlai .Tinai n’rritnmn ' ... '*tik atbulai, Jinai agituoja 
už tas pačias senąsias ka­
pitalistų partijas, kontro­
liuojamas didžiojo biznio ir 
[finansininkų. Taigi ir čia 
tautininkų lapas veidmai- 
aiingai elgiasi. ,

BEGĖDIŠKI MELAGIAI
Rugsėjo 51 d. j Raseiniuose 
jko didelis komunistų su- 

ruoštas susirinkimas. Vis­
kas ėjo puikiai, bet kur bu- 
jV'?, kur nebuvę atsibalado- 
,jo fašistus gauja ir social- 
demokratų sukėlė muš-

,bei nenori suprasti valstie­
čių santikių su revoliucija. 
Pavyzdžiui, balandžio mė­
nesyj, 1924 metais, tos pa­
čios “Naujienos” atspaus­
dino tūlo Dėdės Žano strai­
psnį, kuriame, tarp kitko, 
pasakyta: •/.

Ūkininkai visuomet buvo ir 
bus ‘stiprios valdžios’, neiš­
skyrus nį\ iwtihlfcho,i šalinin­
kai. Ūkininkai—reakcijos ša­
lininkei... Mes pailginame, 
‘kad beveik 80 nuošimčių savo 
atetcjvį d^įrimė iŠ kaimų.

OJ^d^tigi Lietuvos gy-

vęntojų didžiumą sudaro,] 
(valstiečiai, tuo būdu jiem 1 
Lietuvoje ’reikia monarchi- i 
jos;. Gi socialistai, ps^ire-' i 
miant viri; paduota citata, ’ 
negalį prfeŠintis įsteigimui', 1 
Lietuvoj inonarchijos, nes ; 
to nori “didžiuma ūkinin- 
ninkų”, kurie “buvo ir bus , 
‘stiprios valdžios’ šalinin- ' 
kai. Tai ; buvo begėdiškas ■ 
agitavimas už. monarchiją. 
Mes tatai t “Naujienoms” : 
aną dieną priminėme. Na, 
tai dabar jos ir prakaituo­
ja, kad kaip nors išsisukti 
iš'tos keblios padėties. Bet 
baisiai nesiseka; graibs!tosi, 
kaip aklas palei sieną. Vi-' 
sų pirma bando išsižadėti 
to straipsnio, primesdamos 
jį kokiam ten “liaudinin­
kui”, 6 paskui visgi stengia­
si apginti to “liaudininko” 
nuomonę apie valstiėčids. '

GYVA MALI-MAtlĖNĖ.
1 ’ Visas tas “N.” Įdefęnsy-j 

. vas (apsigyrimias), niekas 
daugiau, kaip gyva mali-- 
mąliėįiė. Kas paragrafas, 
tai prieštaravimas arba ne­
sąmonė. Pavyzdžiui, dau­
giau kaip trys, špaltos pri- 

' vapaliota, jog vis tiek, valfc- 
tiečiąi esą nepataisomai 
konsęrvatyviški, šalininkai 
“stiprios valdžios” ir t.t, 
betgi kalbant apie. Rusijos 
valstiečius, ve kas per dan­
tis, praleista: “Prieš mo- 
natėhišką restauraciją (at- 
steigimą) jie, be abejonės, 
kovotų visomis pajėgomis”.

Užtenka. Vadinasi, “N.” 
' gal nenoromis ir nejučio- 

riiis, išsiplepėjo, kad Rusi­
jos valstiečiai jokįū -būdu 
nedaleistų sugrįžti senajai 
tvarkai su Nikalojais ir 
Kerenskiaią.; Kitais žo­
džiais, jie pritaria naujajai 
tVaykai. O tos pačios “N.” 
per paskutinius devynius 

' metus Iskelbę savo skaityto- 
- jams,i kąd , Rusijos valstie- 
. Čiąi dantį’ griežia prieš So­
vietas, prieš naująją’ tvar- 
ką ąle tik. bolševikai i gink­
lų pagelba l juosi priverčia 

i nesti Sovietų “jungą”.
Antras dalykaš., Jeigu 

Rusijos valstiečiai visomis 
pajėgomis kęvotų, prieš su­
grąžinimą senosios tvarkos 
su monarchais, ’ 'dvafpo- 

I niais ir kapitalistais, tai ko­
dėl gi tie Lietuvos vargšai 
valstiečiai turėtų taip jau 
būti įsimylėję į monarchiją, 

| kaip kad giedojo “Naujie­
nos” 1924 metais?

Toliau. “N.” supykusiai 
kartoja tą, ką komunistai 
senai yra pasakę ir pripa­
žinę, kad Rusijos revoliuci­
ja nebūtų buvus pasekmin­
ga, jeigu valstiečių masės 
nebūtų padėję proletariatui 
kovoje su monarchija ir ka­
pitalizmu. Tai yra mūsų 
pozicija, o jos bando per­
statyti už savo locną išradi­
mą. -Jeigu “N.”- nori, tai 
mes joms pasalsime dar 
daugiau; būtent,i kad ne tik 
Rusijoje, bet bile kurioj ša- 

’lyje, net tokioj Vokietijoj, 
’■'net tokib j. Franci joj ir, pa­

galiais, .net'tokioj. Ameri/- 
koj. be tam tikros valstiė- 

, [čių: paramos ■ proletariatas 
'°” negales /pergalėti kapitaliz-» 

mo? O jeigu tas būtų ga­
lima, tai revoliucinis darbi- 
ninlqi judėjimas tose šaly­
se neturėtų atkreipti jokios 
domės į .valstiečius ii* jų ju­
dėjimą. Bet taip nėra ir 
negali būti, ir todėl visur 
stengiamasi valstiečius pri­
traukti darbininkų pusėn. 
Netgi ir tie patys socialis­
tai (jei “N.” to nežino, tai 
mes joms pasakysime), ne- 
numoja ranka ant valstie­
čių. Priešingai, jie irgi 
•stengiasi prieiti prie jų ir 
Patraukti savo-pusėn. ' Va­
dinasi, “N.” -nežino net ir .. 
socialistų pozicijos šiuo. 
ildausimii..

Kitas “N.” “išrac&mas” 
yra tame, kad “be kareivių 
durtuvų jie.(Mevikai)i|kie-

ku būdu nebūtų į patekę į 
valdžią” tai yra, nebūtų 
nuvertą kapitalistų val­
džios.’ • Girdi, mįlionai nu-j ’ 
vargintų ^kareivių palaike 
bolševikų ' pusę ir išdulkino 1 
Kerenskį su jo kolegomis, i

Well, bet kame čia prasi- 
žengimas bolševiktj? Mes . 
nematome' jokio. Tai rei- • 
kia džiaugtis, kad kareiviai : 
galų gale atsuko ginklus 
prieš savo tikruosius prie­
šus ir ištaškė jų lizdą. Ne­
jaugi redaktorius ,iki 
šiolei manė, jog bolševikai 
bei y Rusijos proletariatas, 
padedamas valstiečių, nu­
vertė kraugerių išnaudoto­
jų viešpatavimą poteriais 
bei kultuvėmis, o ne kanuo- 
lėmis bei šautuvais? Jeigu 
jisi taip lištikrųjų manė, tai 
tiįc, pasirodp, kad Jis, pro­
tavo nė tuo galu.

Užteks, t Juk atsakinėti p 
) tas. visąsj nesąmones; Jju- 
i riomis užpildytoj ke(uri,os 
špaltos, tai būtų^ę^gždžiąs 
brangaus laiko eikvojimas.

NUO A1N0ŠIAUS PRIE KAIPOŠIfiB

AR VISUR PLATINAMA 
MUSU LITERATŪRA?
Užėjus vająrps, kiekvie­

noje lietuvių kolonijoje ruo­
šiami masiniai susirinki­
mai, varoma agitacija už 
darbininkiškas organizaci­
jas ir laikraščius.' Tai pūl­
iais darbas. Dirbkime dąr 
smarkiau. ,

Bet negalimi nepastebėt 
to, kad šiemet mes nemato­
me tgkio energingo litera-. 
lutos platinimo, koks buvo 
pernai šiuo metu. Skaityda­
mi korešpondenc. !apie susi­
rinkimus, mes nematome 
pranešimų, Įdek, kur išplati­
nama brošiūrų ir Įmygu. 
Laikraščių • administracijos 
nusiskuhd^iąj kad Littotuį 
rost Draugijos ir Darbinin­
kių Susivienijimo kuopos 

ratūros pllatinimtii. '
Tąi be galo svarbus klau­

simas. : Pasirodo, .kad mū­
sų veikėjai ir mūsų or­
ganizacijos vis dar tebėra 
to įsitikinimo, jog literatū­
ros platinimas yra antraei- 
lės, net trečiaeilės svarbos 
dalykas. Mūsų" laikraščiuo­
se raginimai^ daugiau kreip­
ti atydos į šį klausimą tan­
kiai praleidžiami pro ausis, 
neišgirsti.

Turime visą eilę. vajų. 
Keli kalbėtojai važinėja su 
maršrutais po lietuviškas 
kolonijas. Tai puikiausia 
proga paskleidimui darbi­
ninkiškos literatūros. Ne­
praleiskite šios progos.

“Laisvės” administracijom 
įe galima ’gauti vėliausios 
laidus knygų1 ir brošiūrų. 
Nesakykite, draugai, kad 
mes neturime geros litera­
tūros platinimui.. Turime

Vąaai Amęrikbš' Dąybo 
Federacijos nepajėgia augš- 
čiau įžiūrėti virš padų; ka­
pitalistinių politikierių.' 

Dabartimąme Federaci­
jos suvažiavime jie atsižeg­
noja nuo pačios minties a- 
pie savarankią, klasinę dar­
bo žmonių partiją. Dargi 
didžiuojasi, kad Darbo Fe­
deracija politikoj esanti 
‘‘bepartyvė”.
, > Tačiaųs tikrenybėje į Fe­
deracijos, vadovybė nėra be­
partyvė. Jinai visuomet 
stoja su kapitalistinėmis bei 
buržuazinėmis partijomis. 
Federacijos lyderiai nuo se- 
nai pąrdavinęja savo narių 
balsus tąi republikonij, tai 
demokratų partijai; siunti­
nėja tuos narius' nuo kapi- 
fafisjtinio Ainp.šiaus, prie 
(bųržuazinio J^ąipęšiaųą. Ir 
kiekvieną sykį, kada darbo 
žmonės pradeda žymiau ju­
dėti linkui įkūrimo darbi­
ninkiškos minių partijos, 
visuomet Federacijos Gree- 'sSthLl? 
nai, Mornsonai ir Lewisai 
pastato savo keteras ir pa­
siaštrina iltis prieš tokį ju­
dėjimą. *

žygis Prieš Darbo Partiją.
Prieš 1924 metų prezi­

dentinius rinkimus Federa­
cijos vadai savo kapitalisti­
nį party viškumą pabrėžė 
pardavikiškiausiu būdu.

Tuomet buvo susikūręs 
gana platus darbininkų - ir 
farmerių judėjimus už įs­
teigimą politinės Farmerių- 
Darbo Partijos. Kad už­
kirst 'kelią tokiai partijai, 
smulkioji burzūažija' ir da­
lis vidutinės buržuazijos, iš­
vien su socialistais,- suspito 
apie La Follette’o neva pro­
gresyvią vėliavą,, Kaū bent 
laikinai ilzkirbt l kleiią Fho 
merių-Darbo Partijai, tai ir

miii ir kovojančių darbinin­
kų slopinimui.

Per Streiklaužiąrimą I 
Prezidentus.

Kaip Coolidge’rus atsire- 
komendavo kapitalistams,', 
sulaužydamas Batono poli-, 
cijos streiką ir’ prieš-darbi- 
ninkiškais žygiais; Massa; 
chusėtts valstijoj^ j taip da­
bar . New Yorko:' Valstijos 
gubernatorius Sąiithas Jsb-i 
vo streiklaužiškąjš b žin'gš-į 
niais stengiasi (jai*- gįliąų 
įsipirkti į kapitaib /piylišiįą,1 
idant galėtų tapti išrinktas 
į Jungtinių Vaffijųl prezĮ-f 
dentus per ateibąnyįuš 
metų rinkimus. 1Į | ’ i j I į ;

Ne Amžinai Mulkins j 
Darbininkus.

Bet darbininkai pradeda 
akyviau sekti politiką, .da­
ryti palyginimus ir tėmyti, 
į keno dūdą pučia Federa- 

Icijos Vadai, remdami tokius 
_ _ Darbo Federaci- 

Įjoj yra jau Šimtai tūkstan­
čių narių, kuriem aišku,) jog 
Greenai, Wollai, Morriso- 
nai ir kompanija sėdi ant 
kapitalizmo šakos. Ir eina­
ma prie to, jog eilinių na­
rių minios tą šaką nulauš, 
o tie poneliai turės nusiris­
ti anapus : darbininkiškos 
tvoros.

z ."Laisvėje” biis duota visą 
eilė straipsniukų, aiškinąn- 
čių, kodėl darbininkai šiikč- 
se kongresiniuose ir. vaistai 
jiniuose, rinkimuose»i turi 
balsuoti, už kandidatus. At 
merikoS; Darbininkų. (Ko­
munistų), Partijos. i -i

nedaugiaufeia Sak3f Darbo Federacijos valdyba
ųžsriubavo' shvo'Aiariti's įši-j 
kinkyti politinį' lafbletizmo 
vežimą. '.(■•ib/i

LafoletiziAę' vejas ląiki- 
nai su demoralizavo’ šimtus! 
tūkstančių darbinihkų ir1 
vargingesnių farmerių, ku­
rie buvo linkę’prie savo ne­
priklausomos politinės par­
tijos. Federacijos vadų ti­
kslas šiuo žvilgsniu buvo 
pasiektas. Ir štai dabar jie 
vėl birbina, kad jų organi­
zacija esanti “bepartyvė” 
ir tik remianti savo drau­
gus iš senųjų (tai yra ka­
pitalistinių) partijų. .

Streiklaužys, Kaipo Jų 
Draugas.

Vienu iš ■ ‘‘darbininkų 
draugų” tie vadai 1 dabar 
Federacijos suvažiavime 
apšaukė,New Yorko valsti­
jos .gubernatorių Al. Smith. 
Jie ragina tos valstijos dar­
bininkus išnaujo išrinkt• i . ~ r . . . •„ fl i IU11UUI\UO KHldLIlU 11LIVV

yisokių gerų'i? pigių bro- Smithą New Yorko guber- 
sJurM- Jas reikia zp^^^7į]|atorium: t jie nedyįpras- cnn nnclzIa’ic’-H * f • . .w . ' .Ji*. . «• . *pia paskleisti............
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. BINGHAMTON, N. Y.
VAKARUŠKOS ,

Subato^ vakare, 16 d. spa- 
lūįį. įvyks' SLA. 50 kuopos Va­
karuškos, Lietuvių 'svetairiėje. 
Visi vietos lietuviai kviečiami 
atsilankyti ir smagiai praleis-^ 
ti laikų.. . -

PRAKALBOS
Panedėlio.vakaTe, 18 d. spa­

lių, 7:30 vai. įvyks prakalbos, 
Lietuvių svetainėje. Kalbės 
K. B. Karosienė iš ■ Massachu­
setts ir R. MizAra iš Brooklyn, 
N, Y. PJ*al01bas\r;engia Ame­
rikos Lietuviu' Darbininkų - Li­
teratūros Draugijos 20 kuopa 
vir Lietuvių Darbininkių Susi­
vienijimo 23 kuopa. Kiekvieno 
darbininko prievolė atsilanky­
ti ū' pasiklausyti prakalbų.

i. Jasilionis.

, ne nedvipras­
miai išsiręišįųą, kad terptų 
ir >;Smitho j j kandidatūrą į 
Jungtinių' Valstijų; prezi- 
dėntiis, tik bėda tame, kad 
‘dar beatėjo metas prejzį- 
deritinių rinkimų.

O Smithas kas yra? ,Jįs 
—sukriausias buržuazijos 
politikierius ir streiklaužys^ 
Su, pagelba savo peršamų 
komisiją jis jau , pirmiau 
pakrįkdė streiką New Yoi> 
ko moterišku^ drabužių dar­
bininkių uftijos. O šiemet 
tokiomis komisijomis, Smi­
thas stengėsi sulaužyti ir 
kąiliasiuvių streiką ir da­
bartinį klokmeikerįų (I. ,L. 
G. W.) unijos streiką. Jis 
prisidėjo prie sulaužymo 
streiko New Yorko požemi­
nių^ gelžkelių’ darbininkų. 
Jis reikąlaūja įvesti 1 New 
Yorko valstijoj Saikas kon- 
steibelių (juodųjų kazokį), 
kurie irgi ne kam reikalin­
gi, kaip tik streikų Jhūžy-

1 JUOKAI it'jjtal-*

TAUTU LYGOS 
SŪNELIS

' Išsigydė nuo PriįBtaM.p''
■į Jonas' Kvailiunas yfe tlkjjo 
į visokius prietarus, ;jisjMyo 
įsitikinęs, kad jeigu Bvo 
barnų durų viršaus. lajkMįse- 
ilą patkavą, tai visuom!ėtt&, 
si laimingas.-Bet Visalppda 

■buvo tame, kad negalfejĮHiirii 
(tokią patkavą. V:®!- 
r " iitn-
; Sykį eidamas iŠ daru 4 fino 
peną patkavą ir dar m jfc 
mis. Labai nudžiugojį |jie- 
'šė namo ir užkabino^™®“ 
Tą naktį sapnavo, 
koks tai giminė į 
000. Jis buvo įsitikinęs, kad I 

)čia jau patkąvos >■ pranasjigJjjj 
ijt* kad šitas sappaSj^ril4^* 
vęniman įvyks,.
* Ryte, pusryčius pavalgęs ir*'!, 
atsisveikinęs šit savo mutep#;^ 
skubėjo dfU'bąp. Uždarydamas;^ 
duris siparkiąi. jas, sutwri&ji 
patkaya .kriį(j> žemyn ir* tiesiąi (̂ 
pataikė . į yiršųgalyį. Toįę,, 
vietoje, kur patkava nUŠilflliO 
iššoko gerokas guzas. < Kvri-“'; 
liūnas sukeikė tą patk^vą'M'Į 
pagriebęs trankė gatvėn. 5

Tuo . tarpu važiavo žmogus į 
autom obiliunii, užvažiavo ari: 
išmestos pątkavos šū; vinimis j 
ii* sugadino rato apvalkalą’ ’ 
Kadangi jiš. m^tė,! kad .K.vfflt'į 
iiūnąs tą. pa'tkavą išiiėtėj 
nieko: rielaiikęk,- 'pradėjo ’ ji* 
kumščiuoti' ir paskui, I pagiw“* 
bęs tą patkavą, trenkė į Kvri- ’ 
liūno langą, kuris.net,šų vį.^ 
sais'rėmais į vidų įkrim/bzO 

. (Tai tokią 'laimę sušilaųkA 
ĮCjvaįljunąs, radęs sdn9 
vąf i Bet! visgi jis išsigydrį^Į 
tų , priptarų, kuriems - piriifiOgf 
tikėjo, ’ '.ii:'

' ' j i , ^-2-^-1 ‘ Ii?
Netikėtai IPasigėrė. 1 '

, . Teisė j as,—Policistas. įį tave. 
suareštaVm girtą pajūryje. M i 
.tą. jdąbar pasakysi pasiteisiri. į 
dainas^ »i • ' • ' (isuM ik 

, ,, Kaltinamasis.—Dalykas bit-,J

™, IK 

pasEfrS 3®),-

Nemanykite, skaitytojai, ka<iHV0 taip[.poi)ąs teisėjau, i NoMSivo ęaip, poyąs jeisep'-u. inirw- 
aš čtai kalbu apie tokius Tau- jaij 'pas sayO. pažįstamą ii ten ' 
tos Lygos šunelius, kaip mū-'išgėriau kelius,$tįklus, 
sų; brangios tėvynės ^Lietuvos,1 gjų siilčiu. Paskui :.; nvėjįauj j 
didvyriai, kurie - bepaliauja < 5'ajflrį įr au^tienjnkas .ątsiglf^ 
kaukę Tautų Ly^oj, kad; no^. liau. Saulė pradėjo geroji 
Vilniaus, ir nė apie tuos cho-. kaitinti . ir vynuogių suited 
rus, su jų vadovais, kurie visa pradėjo niano ’pilVc rūgti 
gerkle rėkia: “Ęi, pasauli, mea> nopasijutau, kaip jos 
be Vilniaus , nenurimsim.” Ne, tė vynU jį aš netikėtai į>asige-. 
aš kalbu apie tikrąjį Tautų1 riau.
Lygos šunelį, kuris keturiomis i . .. .
bėgioja ir kuris turi visas pa-l, Teisėjas.—Kadangi tu netfc ^ 
prasto šunelio ypatybes, net1 Ketai pasigėrei, tai aš tave uj^į 
ir koją moka pakelti akyvaiz-1 penkiais doleriais ir nubausiu.^; 
- ■ ■ - ■ ■ - - •- Tas irgi skaitysis netikėta.

įbausme.. , ®
Palinkuvės Jonas. • /$.

doje visų, nepaisant, kad jis 
ir Tautų Lygai priklauso. , į

Dalykas buvo ve kokis. Tau­
tų Lyga nusipirko namė. Ta-* 
me name buvo rastas šunelis, 
kuris nieku būdu nenorėjo ki­
tur kraustytis. Tautų Lyga, 
specialiame posėdyje, nuspren­
dė, kad reikia ; 
Tautų Lygos 
tarnautoją ir 
skirti kasdien ] 
cūziską franką.

Kadangi 1 Tautų Lygos hu- 
tąrtą/ tai ‘skiriant pinigus įvai­
riems; reikalams, visuomet są- 
sk,aitojĮ®'-. / buVO/ pažymėta I. lies uuug u^ruy.■ 
“Tautu Lygos šunelio užlaikyk pietų, cl'arbinixikajns cTar b^l-’ 
ihui 3465 frankaLhi j [gant, jau bosai ’vaiksčibji1 i?

Vienas žurnalistų sumanė 
^susipažinti su Tautų Lygos šu? 
neliu. Mat, neprastas šunelis 
iš kartais per jo protekciją ga­
lima ką nors, atsiekti. Kada 

*įis nuėjo j Tautų Lygos įstai­
gą ir paklausė ar negali pasi­
matyti su šuneliu, kuris pri­
klauso Tautų Lygai, tai' už-1. 

I veizda pirmiausiai papasakojo 
i to Šunelio istoriją, jo išvaizdą J 
[pobūdžius, visus gabumus ir 
[paskui jau pridūrė, kad treti 
metai, kaip tas šunelis pasti­
go.-

Bet jo užlaikymui ir dabai’, 
skiriama 365 frankai. Kas 
tuos pinigus sunaudoja, neži­
nia. Tp&'tiek galima drąsiai 
šakyti, kad šunelio giminėms 
pensijos neišmoka...; /J k 7

Šveilči6niškis,

šunelį įrašyti į 
knygas, kaipo 
jo užlaikymui 

po vieną frau-

WATERBURY, CONN, ę
INTERNATIONAL SILVER ' 

CO- DIRBTUVES

5 d. spalių, apie 10 :30 vai- 
ryte, bosas • perėjo, per. visos 
darbininkus ,»“polishiwny“ ir*' 
apipasakojo, kad darbininiui »- 
pietų nevalgytų, ^ifdi, 
dj prarykit .greitai ir .tuoj pijĮjųp 
dėkit vėl dirbu, nelaikyki* 
0 valandą, kaip kati' lig sioL^j 
nes yjra daug1 darbo. Sulauif.iis -

IŠ

žiūrinėja, kad pradėtą dirbti- ' 
Darbininkai nėjo dirbti.trip,' 
kaip ir visada visą valandą; ‘L1; 
Tik 4 atsirado nesusipratėliai, ‘* 
kurie kompanijai norėjo ati- r 
duoti pietų laiką už kalina-- 
centus —,1 lenkas, 1 amen,-' 
konas. 1 italas ir 1. lietuvis, • 
'“Amerikos Lietuvio" skaityto*. 1 
| jas. Jau jeigu iŠ biednystės 
neturi ką valgyti, tai, rodos,.; 
paprašytų, o kiti darbininkai ■ 
sumestų/ po kelis centus. x tT ; 
gal "Amerikos Lietuvio" skaF".., 

Ijytojas mano tuomi lietuyįu? ' 
Į laįitą. paąugštinti.? Ant rywri'f 

. jaus ° jau nei vieno neatsirado * 
laike pietų dirbtL Vis tilfe^ 
kur vienybė, ten,galybė. 
munistai darbininkai, risuomifcj 
sako: "jSudaiyk(iriię> benį^ į 
frontą prieš knpitalisfufe.” TįS 
Darbininkas Korespondentas.



Ketvergas, 14 Spalių, 192ft "LAISVE" Puslapis Trejas

PASIKALBĖJIMAS DARBININKU KUNIGU

,5

cery-.

VAJAUS DOVANOS

GRYNAIS PINIGAIS

LAISVES”

Pirma Antra Trečia Ketvirta Penkta Šešta 
$25 $20 $15 $10 $7.50 $5.

žmonės ir nuo dabartinių 
valdonų, labiau surevoliu- 
cionizuos darbo žmonių 
nias, sucementuos darbinin­
kų ir valstiečių eiles, galu­
tinai jie pripažins, kad ko­
munistai tiesą kalbėjo apie 
socialdemokratų vadus, ir 
kad reikia organizuotis, ir 
imti šalies valdymą į savo 
rankas, įsteigiant Sovietų 
tvarką, o buržuazinius sei­
mus—parlamentus ir visas 
ministerijas Šluoti į sąšla­
vyną.

Kitaip darbininkai nesu­
silauks sau būvio pagerini­
mo.' ' | ( _

M. Belaisvis.

MOTERŲ PA ŠELFINES DRAU­
GYSTES BIRUTES. MONTELLO, 

MASS^ VALDYBA.•• i ’ ‘ ‘
Pirmininkė—E. H. Beniulienė, 81 

'Bunker Ave.; pirmininkės pagelbi- 
ninkė—O. Turskienė, 40 Vine St; 
užrašų raštininkė—T. žižienė, 673 N. 
Main St.; finansų raštininkė—K. Ce- 
raškienė, 42 Vine St; iždininkė—O. 
Šukienė, 258 Ames St; iždo globė­
jos—K. Sireikienė, 8 Holbrook Ave.; 
V. Baronienė, 736 N. Montello St, ir 
M. Duobienė, 221 Ames St; ligonių 
raštininkė — M. Pocienė, 184 Arne* 
St; maršalka—J. Blujienė, 88 Ames 
St Z

—o-

—Tegul bus pagarbintas, 
Jonai. Ale ko tu taip išsi­
šiepei šiandien, tartum dur­
naropės užėdęs?

—Aš tai esu toks, kaip ir 
visuomet, bet jūsų, kunige, 
nosis tai nepaprastai ilga 
Šiandien. Kibą vėl kokia 
nors nelaimė atsitiko?

—Taip, Jonai, aš esu bai­
siai susigraužęs.

—O kas taip atsitiko?
—Gerai tau, Jonai, ant 

;vieto gyvent, kad tu turi 
'kmeninę širdį, iš kurios 
iaru nė su apciūgais neiš- 
trėkstum. Bet mano širdis 
be galo dalikatna »ir jeigu 
tik kas, tai jau kiūrėk ir 
pasileido, kaip sena lepšė 
užėjus lietui.

—Kaip katė su pūsle, tai 
jūs, kunige, su ta savo šir­
dim. Jeigu jau ji tokia 
minkšta būtų, tai ne kuni­
gu nebūtum, ba šitas sto­
nas reikalauja tokios šir- 
diesj kuri galėtų devynius 
kaibus nuo žmonių lupti ir 
jų nesigailėti... Na, bet kas 
taip jus kankina dabar, ku­
nige?

—Su manim viskas gerai, 
Jonai, ale kitiems riestai. 
Aš manau, kad ir tu gazie- 
tose skaitei, jog dvi baisios 
nelaimės atsitiko Lietuvoje. 
Viena nelaimė buvo Kaune, 
kur iškilo didžiausias fai- 
tas tarpe lietuvių ir palio­
kų dievo name, o antra ant 
Dubysos tilto, kuris įlūžo 
ir visa bažnytinė procesija. 
suplenėjo į upę.

—Tas tiesa, kunige, jog 
58 nelaimės svarbios. Bet 
nąn keista, kad jos atsitiko 

kaip tik ryšyje su bažny­
čia. Bažnyčioje susimušė 
tamsūs katalikai, o jūsų 
dievas nieko nedarė, bet tu- 
fėjo atbėgti policija ir .iš­
skirstyti fanatikus, arba 
šie būtų visi vieni kitiems 
sprandus nusisukto to. Ar­
ba atsitikimas ant Dubysos 
tilto. Kunigai ir davatkos 
suvedė minių tamsių žmo­
nių ant supuvusio tilto ir 
sulaužė jį. Tai vis jūsų, 
kunige, kruvini darbai. Tai 

pasekmė Jūsų mokslo... 
.—Palauk, Jonai, man su- 

sunaišė galva ir aš leidžiau 
tau išnevožyti katalikų baž- 
stonl šventą kunigystės

—Bet kaip su tomis ne­
laimėmis?
^■“Aš tau, Jonai, paaiš- 
™8iuJ tik tu nusiramink.

’alykas yra toksai: Lietu- 
'je dabar užponavojo be- 
<viai, tai už jų griekus 

as dabar ir koroja Lie- 
ros žmones. Tai ir vis-

Bet ko mes kalti? 
Lai ^race, Pulkai žinai, 
»ąa mes kovojame su be­
tėviais, kaip su kokiais 

negalėjom atsi-

. Vadinasi, todėl, kad 
Jtenkdai tapo išvyti iš val-

JŪSV dievas dabar 
įj? karštiems parapijo- 
VBrfS.UsŠM-: <!>

—Ne, Jonai, dievas ne­
keršija, ale baudžia žmones 
už jų griekus.

—Kokius žmones?
—Visus, Jonai.
—Tai irgi juokinga, ku­

nige. , Tai ko tie katalikai 
kalti, kurie nuskendo į 
Dubysą?

—Dievas, Jonai, negi 
rankios žmones po vieną ir 
juos atskirai baus. Kai kir­
to, tai visiems. Už kelius 
blogus reikia pakūtavoti 
daugybei gerų.

—Tai jau toks jūsų ir 
dievas, kad baudžia nekal­
tą žmogų tik už tai, kad 
kas nors prasižengė. Į ba­
lą su tokiais dievais!

—Jonai, tu nesupranti 
dievo rūstybės. Jis be ga­
lo geras, ale kai užpyksta, 
tai šauna, kaip iš kanublės. 
Todėl ir tu prisirišk' savo 
liežuvį, ba jis gali visą A- 
meriką už tavo galvos pa­
leist į pelenus. . . '
4 —Cha! chai! cha! Kad tu 
sumigtum, kunige.-.

—Sudiev. Jonai, ba mane 
šiurpuliais krato tavo juo­
kas.

—Sudiev, važiuok svei­
kas.

WILKES BARRE IR APYLIN­
KĖS VISŲ ŽINIAI

.Maršrutas ALDLD. XII Ap­
skričio, LDSA. IV Rajono ir 
ADP. LS. III Distrikto prasi­
dės su 18-ta d. spalių ir baig­
sis su 27 d. spalių sekančiai:

18 d. vakare, Binghamton, 
N. Y.

20 d. vak., Scranton, Pa.
21 d. vak., Scranton, Pa.
22 d. vak., Pittston, Pa.
23 d. vak., Inkerman, Pa.
24 d., 1 vai. po pietų, 

Plains, Pa.
25 d. vak., Plymouth, Pa.
26 d. vak., Nanticoke, Pa.
27 d. vak., Wilkes Barre,

lPa: . • „
Buvau išsiuntinėjęs praneši­

mus, kad kalbėtojai bus laike 
maršruto prisiųsti drg. R. Mi- 
zara ir drg. K. B. Karosienė. 
Bet 9 d. spaliu aplaikiau laiš­
ką nuo drg. R. M., kad jis, 
del tūlų aplinkybių,, negalės 
pribūti ir jo vietą užims laike 
maršruto drg. J. Siurba, kuris 
šiuomi laiku yra atsilankęs j 
mūsų apielinkę.

Taipgi 19-tos dienps vakarą 
buvau nuškyręs 113-tai kp., 
Throop, Pa Bet iki šiai die­
nai dar negavau jokio atsaky­
mo, todėl ir nežinau ar jie 
rengs ten prakalbas nuskirtoj 
diertoj ar ne.

Drg. J. Siurbsi yra suteikti 
antrašai, kuriose vietose bus 
prakalbos.

Beje, nepažymėjau, kad 24 
d. spaliu, vakare, įvyks pra­
kalbos Forest City, Pa., ir tą 
dieną kalbėtojai bus padalin­
ti sekamai: drg. J. Siurba kal­
bės Plains, Pa., o drg. K. B. 
Karosienė kalbės Forest City, 
Pa., nes vietos draugai taip 
norėjo.

B. V. K. Sekret
Stankevičius.

1 Smitas ir Reikaūskas už dovanas nekontestuoja; jie nori, 
kad nauji čampionai pasirodytų šiame vajuje ir lainiėtų dovanas.

Kiekvienas savo klasės reikalus suprantantis darbininkas ,. 
turi darbuotis rinkime naujų prenumeratorių. . Nes kaina nau­
jiem prenumeratoriam nupiginta vienu doleriu metam: Brook- 
lyne ir užsieniuose $7 metam, visuose kituose J. V. miestuose $5 
metam.

Daugelis progresyvių žmonių, gyvenančių šioje šalyje, turi 
draugų ir giminių Argentinoje, Brazilijoje, Francijoje ir kitose 
šalyse. Būtinai užprenumeruokite jiem “Laisvę" dabar už nu­
pigintą kainą.

Atsiminkite, draugai, kad “Laisvė" trotijo daug skaitytojų 
vakaruose “Vilniai" pradėjus eiti dienraščiu. Ta spraga turi 
būt užpildyta su prenumeratom iš rytų. Vajus turi duoti šie­
met du sykiu tiek skaitytojų, kiek davė pernai. Visi “Laisvės” 
skaitytojai, visi A.L.D.L.D. nariai, visi progresyviai žmonės 
darbuokitės vajuje.

SKAITYKIT “LAISVĘ" IR
1 PLATINKIT.1

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERlįZ 
DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. .JT“

Valdybos Adresai
Pirmininkas B. Budris, 310 Pine 

St; Vice-Pirmininkas S. Morkis, 821 * 
Bond St; Protokolų Raštininkas J. 
Drulis, 321 Bond St; Finansų Raš­
tininke Julia Rad jus, 69 Bond St; 
Iždininkas A. Lukas, 232 Ripley PE;, 
Iždo Globėjai S. Pinkiavičlus, 121 
Clark PI., ir B. Makutėnienė, 211 
First St; Organo Raštininkas M. 
Budreckis, 116 Pine St

^Susirinkimai atsibūna kas, trečią > 
panedėlį kiekvieno mėnesio, A, Lut- 
vino svetainėj, 69 So. Park St., Eli- ' 
zabeth, N. J.

( < 9 9

46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Socialdemokratų Kruvini Darbai I
Daužo Galvas Alkaniems 

Darbininkams.
Lietuvos , socialdemokra­

tai ir liaudininkai (broliai 
nau j toninių ir keleivinių 
“socialistų", ir sandariečių 
—tautininkų),— paėmę ša­
lies valdymą į savo rankas, 
elgiasi su darbininkais taip, 
kaip elgėsi kademai. Kaip 
pirmiau juodašimiai kade­
mai lakė darbininkų krau­
ją, taip dabar daro social­
demokratai su liaudinin­
kais.

“ Prieš seimo rinkimus, ir 
rinkimų metu, jie, s. dem., 
žadėjo daug įvairių pageri­
nimų darbininkams ir val­
stiečiams, bet -■kaip tik jie 
tapo šalies valdonais, taip 
greit jie spjovė ant visų sa­
vo prižadų, ir ėmė persekio­
ti darbininkus. Nieko ge­
resnio iš tų ponų ir negali­
ma buvo laukti.

Darbininkų ir vargingų­
jų valstiečių padėtis kas 
kart vis blogėja. Streikų 
banga Lietuvoje plečiasi; 
darbininkai, nebepakeldami 
skurdo, sustreikuoja, reika­
lauja žmoniškesnių darbo 
sąlygų, didesnio duonos ką­
snio, o socialdemokratų po­
licija daužo, kruvina strei­
kuojančius darbininkus, ne­
leidžia piketuoti (daboti) 
sandėlių ir dirbtuvių, išbly­
ško, areštuoja pikietuoto- 
jus—streikierius.

Policijos Darbai.
Apie tuos socialdemokra­

tų kruvinus darbus, prane­
ša ir Lietuvos social.-revol. 
Kaune leidžiamas laikraš­
tukas “Kovos Kelias". Ten 
(nr. 6, š. m.) skaitome:

“Dabar policija išvaiko ir 
areštuoja darbininkų išstaty­
tus saugotojus prie degtukų 
sandėlių.

Rugsėjo 1 d. policijos būrys 
užpuolė darbininkus-es, saugo­
jančius degtukų sandėlį prie

Klaipėdos gatvės. Smarkiai 
juos sumušė. Viena darbinin­
kė nugabenta ligoninėn. Deg- 
tukininkų sąjungos pirmi­
ninkas areštuotas ir sukaus­
tytas geležiniais pančiais (ma­
no pabraukta.—M. B.). Tas 
pats policijos būrys nuvykęs 
į Jonavą užpuolė ir mušė 
streikuojančius lentpjūvės dar 
bininkus.

Taip pat policija sugriovė 
garlaivių darbininkų streiką: 
saugojo streiklaužius, arešta­
vo darbininkus. Streiką lai­
mėjo policija ir darbdaviai. 
12 veikliausių darbininkų at­
statyta... Socialdemokratų va­
dai užleidžia policiją net ant 
tų darbininkų, kurie lig šiol 
palaikė socialdemokratų par­
tiją”. (Mano pabr.—M. B.).

Balsas iš Lietuvos.
O štai kaip rašo tūla ypa- 

ta iš Kauno d. K. Tamošiū­
nui į Detroit, Mich, (paduo­
du tik svarbesnes ištraukas 
iš laiško):

...“Visi susipratę darbinin­
kai bėga kaip' nuo ugnies 
nuo socialdemokratų. Ypatin­
gai, dabar, kada socialdemo­
kratų vidaus reikalų ministe- 
ris užleidžia policiją strei­
kuojančius darbininkus muš­
ti, manau, ir aklai sekančių 
darbininkų paskui juos, akys 
praregės. Primuša, primuša 
darbininkus, ir paskui vidaus 
reikalų ministeris duoda in­
terviu valdžios oficiozo (lai­
kraščio) bendradarbiui, gir­
di, policija be jo žinios tatai 
padariusi, ir jis juos pa­
trauksiąs atsakomybėn. Dė­
kui jam už tą “malonę”. Juk 
folds jau ne vienas atsitiki­
mas; į kiekvieną streiką poli­
cija kišas.

Įdomu, kad degtukininkų 
darbininkų streiką patys es- 
dekai vedė ir patys jų val­
džios atstovai išplakė darbi­
ninkus (vadinasi, socialdemo­
kratai provokatoriai padarė 
provokaciją, kad išplakus dar­
bininkus!—M. B.).

1 d. rugsėjo mėn., streikuo­
jančius darbininkus rezervas 
policijos ( užpuolęs primušė

daug darbininkų. Bjauru pa­
manyt. Stačiai gėda gyvėnti 
tarp tokių niekšų. Norisi kur 
nors bėgti,, bet kurgi išbėgsi? 
Tiek daug laisvių ir nesitikė- 
jom, bet vistik manėm gal bus 
žmoniškiau. Bet dabai’ cicili- 
kiškos valdžios veidas pasiro­
dė pilnoj to-žodžio prasmėj”.

Socialdemokratų Ranka.
Vadinasi, socialdemokra- 

tiškai pasirodo visame nuo­
gume. Vidaus reikalų mi­
nisterija dabar priklauso 
socialdemokratams (minis­
teris socialdemokratas—va­
das). Taigi visi Lietuvos 
valdininkai, policija, ir vi­
sos šnipų gaujos priklauso 
socialdemokratams, yra jų 
kontrolėje. Ir kuomet po­
licija ir šnipai skaldo gal­
vas alkaniems darbinin­
kams,* tai jie tatai daro su 
žinia ponų socialdemokratų 
—Požėlų, Čepinskių, Bieli­
niu, Kairių ir Ko.

Jei kurie darbininkai dar 
tikėjo judošiškiems soc. de­
mokratų vadams, tai dabar 
pamatys, persitikrins, kad 
tie vadai yra darbininkų 
neprieteliai, buržuazijos — 
kunigų viešpatavimo rams­
čiai! Persitikrins, kad so­
cialdemokratams ir liaudi­
ninkams niekas daugiau ne­
rūpėjo ir nerūpi, kaip tik 
patapti valdininkais, gauti 
riebias algas iš žmonių pra­
kaito iščiulptų centų, ir ba- 
liavoti su kunigais kleboni­
jose, ryjant vyną, šampaną, 
ir paukštieną. O kuomet 
darbininkai pareikalauja 
nors juodos duonos dides­
nio kąsnio, tai tie judošiai 
išsiunčia ginkluotą policiją 
ir šnipus, ir įsako daužyti 
darbininkams galvas, vary­
ti prie darbo, arba kalėji­
mam

Tai taip socialdemokratai 
su liaudininkais vykdo so­
cializmą “Lietuvoje.
Darbininkai Pažins Savo 

Priešus.
Vienok tie visi smūgiai, 

kuriuos gauna Lietuvos

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

A.P.L.A. VIRŠININKŲ ANTRAŠAI 
Centro Pirm. J. ČIRVINSKAS, 

*230 Magazine St., Carnegie, Pa.
Vfce-Pirm. J. DAUKŠA,

136 Park Way, Carriek, Pa.
Sekr. J. GATAVECKAS,

109 Cress St, Carnegie, Pa.
Ižd. J. YESADAVIČE,

538—3rd Ave., Parnassus, Pa.
Turtų Kontrolieriai:

J. MAŽEIKIS,
80—9th St., McKees Rocks, Pa.

IG. V. SAVUKAITIS,
P. O. Rox 252, Cuddy, Pa.
W. STAČINSKAS,

2226 Jane St, SS. Pittsburgh, Pa. 
Kuopų Sekretorių Antrašai

Y kp.—J. K. Mažiukna, 1325 Fay­
ette St, N.S. Pittsburgh, Pa.

2 kp.—K. Zabela, 8403 W. Carson
St, Pittsburgh, Pa.

3 kp.—J. Girsztolf, 524 Washing­
ton Ave. Ext., Carnegie, Pa.

4 kp.—F. Pikšris, 1331 Penn Ave.,
Pittsburgh, Pa.

7 kp.—Geo. Braknis, 704 Washing­
ton Ave., Bnaddock, Pa.

8 kp.—W. StaČinskas, 2226 Jane
St., S.S. Pittsburgh, Pa.

9 kp.—P. J. Martin, 410 Freeport
St, Parnassus, Pa.

11 kp. — V. Gamulis, P. 0. Box 400,
Courtney, Pa.

12 kp.—E. Kinderis, 439 Maplewood
Ave., Ambridge, Pa.

18 kp.—J. Miliniss, Box 157, Vesta­
burg, Pa.

14 kp.—R. Beniušis, 1028 North
Ave., Braddock, Pa.

15 kp.—P. Kavaliauskas, 300 Todd
St, Woodlawn, Pa.

16 kp.—A. Besąs pan’s. P. 0. Box 40,
K.L., Aliquippa, Pa.

17 kp.—K. Levine, 242 Penn Ave.
Ext., Turtle Creek, Pa.

18 kp.—-J. Jasiukaitis, 340 Bar St.,
McDonald, Pa.

19 kp.—J. Raulinaitis, Box 17, Bow­
lin, ^7. Va.

20 kp.—Leo Mančius,. P. 0. Box 874,
Slovan, Pa.

21 kp.—J. A Lingevieius, P. 0. Box
528, Westernport, Md.

22 kp.—Ig. Degulis, 147 Thames St.,
Division St, Buffalo, N. Y.

26 kp.—A Dambauskas, 224 East
Mahanoy St, Girardville, Pa.

27 kp.—P. Kukcinavičius, P. 0. Box
221, Wilsonville, III.

28 kp.—K. Motiejūnas, P. 0. Box
133, Frum, W. Va.

29 kp.—J. W. Brozocky, P. 0. Box
105, Coal Center, Pa.

30 kp.—J. Leonaitis, 107 Duquoin 
St., Benton, DI.

31 kp,—T. Dabulskis, Box 301, Fay­
ette City, Pa-

32 kp.—A. Vyturis, 1111 Lehigh St.,
Easton, Pa.

83 kp.—A. B. Shatkus, 1256 Scribner 
Ave., Grand Rapids, Mich.

Brooklyn, N. Y.
28 kn.—M. L. Balchunas, P. 0. Box 

Royalton, Ill.
25 kp.—P. M. Banevičius, 176 N. 

128, Thomas, W. Va.
35 kp,—K. Bagdonas. 114 N. Vine

St, Shamokin, Pa.
36 kp.—Chas. Vaičiūnas, P. 0. Box

209, Harrisburg, Ill.
37 kp.—K. Urmonas, P. 0. Box 292,

Castle Shannon, Pa.
38 kp.—B. Yušmauskas, P. 0. Box

253, West Frankfort, Ill. .
89 kp.—J. Willums, 417 N. Morrison 

Ave., Collinsville, Ill.
41 kp.—F, Šimkus, Box 181, Benld,

Bl.
40 kp.—J. A. Antanavičius, 924 

Sneder St, Akron, Ohio.
42 kp.—F. Miller, Box 264, Buckner,

Ill.
43 kp.—J. Kuras, 108 Jeffers St,

Saginaw, Mich.
44 kp.—L. Losky, Box 413, Zeigler,

m.
Sekretorius—F. Petrušiūnas, 300 

First St.
Finansų Sekretorius—A. Lukol©' 

vičius. 232 Ripley Pl.
Iždininkas—J. Drulis, 321 Bond 

stIždo Globojai—J. Ūsonis. 264 First 
St, ir J. Kiceina, 259 Broadway.

Organo Raštininkas—D. Krūtis, 
211 First St

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlį kiekvieno mėnesio.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTftS, 
BAYONNE. N. K VALDYBOS 

ADRESAI 1926

Pirmininkas J. K. Plungis, 481 
Avė. A; vice-pirmininkas J. Rut­
kauskas. 22 E. 19tb St; protokolų 
raštininkas P. Janiūnas, 128 W. 49th 
St; finansų raStinipke T. Stankevi­
čienė, 431 Boulevard; iždininkas F. 
Lukaitis, 78 E. 22nd St; iždo globg- jTj. Laurinaitis, U E. 18th St, 
ir Zlg. Kantautas, 26 E. 23rd St; 
maršalka L. Rimšės, 80 E. 21at ^t 
Visi Bayonne, N. J«

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTE, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai:

Pirmininkas A. Gerčius, 1212 
State st; pirm. pagelbininkas N. 
Vaitekūnas, 1026 Marquette st, raš­
tininkas S. J. Gelmuss, 1309 Mound 
avė.; turto rašt. Z. Ambrasas, 1305 
Geneva st.; iždininkas A. Tankūnas, 
1004 Lockwood avė.; iždo globėjai: 
A. čyvas, 1917 Mead st; ir P. ke­
palas, 1212 State st; organizatorius 
K. Kiselis, 1309 Mound avė.

L. B. ir S. D. laiko savo mėne­
sinius susirinkimus kas 8-čią nedėl- 
dienį, unijos svetainėj, 428 Wiscon­
sin st, Racine. Wis.

TEISYBES MYLĖTOJŲ V. IR M. 
DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos Adresą:
Pirmininkas A. Milius, 1512—llth 

Avė., E. Moline, III.; finansų sekre­
torius J. Julius, Box 48th St & 5th 
Avė., Moline, III.; iždininkas M. Mi- 
lienė, 1512-—llth Ava., E. Moline, 
III.; protokolų sekretorius K. Skun­
kus, 735—36th St, Moline, III.; pir­
mininko pagelbininkas J. Welicka, 
53rd St & 7th Avė., Mbline, III.; 
maršalka J. Kairia, Flaw City, P. O., 
Moline. III.
LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN.

Valdybos Adresai
Pirmininkas A. Jesmantas, 68 

Chadwick Ave.: vice-pirmininkas A. 
Klimas, 182 Village St; finansų se­
kretorius J. Pilkauskas, 220 Fair­
view PI.; protokolų sekretorius J. 
Kazlauskas, 51 Hudson St; iždinin­
kas V. Staugaitis, S ta. 40, Wood­
land Burnside, Conn.; maršalka M. 
Seliokas, 64 Morris St; organo pri­
žiūrėtojas V. Staugaitis, Sta. 40, 
Woodland Burnside, Conn.

Mėnesiniai susirinkimai atsibūna 
kas antrų ketvergę kožno mėnesio, 
Labor Lyceum, 29 Lawrence St, 7:80 
vai. vakare.

D. L. K. KEISTUČIO DRAUGYS­
TĖS, DETROIT, MICH^ VALDYBOS 

ADRESAI
Pirmininkas—Ed. Sheputls, 11343 

Cardoni; finansų raštininkas — J. 
Valaitis, 1738—22nd St.; nutarimų 
raštininkas — P. Čekanauskas, 9522 
Russell St; iždininkas—A. Ve gėla, 
7715 Dayton Ave.; “Laisvės’' agen­
tas—J. Biršton, 2739 Carson Ave.

Susirinkimai atsibūna kas ketvir­
tą nedėldienį kiekvieno mėnesio. 3 
vai. po pietų, ant 25th ir Dix, Lie­
tuvių Svetainėj.

ŠVENTO ROKO DRAUGYSTftS 
VALDYBA, MONTELLO, MASS.

Pirmininkas S. Šmitas, 79 Vine 
St.; pirmininko pagelbininkas A. 
Sereika, 8 Holbrook Ave.; užrašų 
raštininkas K. Vensl auskas, 12 An­
dover St; turto raštininkas J. Strl- 
ninls, 49 Sawtell Ave.; iždininkai 
J. Petrauskas, 22 Merton St; iždo 
globėjai: S. Petravičius, 26 Peyton 
Ct; M. Mačiulaitis, 45 Ridge St, ir 
M. Miškinis, 9 Burton St; ligonių 
raštininkas D. Pagojus, 29 Intervale 
St; maršalka J. Pilipauskas, 144 
Ames St Visi gyvena Montello, 
Mass.

Draugystės susirinkimai j vyksta 
kas pirmą seredą kiekvieno mėnesio, 
vakare, Lietuvių Tautiško Namo 
svetainėj.

VIENYBES DRAUGYSTE, 
MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai: 
Pirmininkas T. Bartkus, 20 Cle-. 

veland Avė.; vice-pirmininkas M. 
M aks vi tl s, 170 Melrose St; protoko­
lų raštininkas J. Stripinis, 49 Saw- 
tell Ave.; finansų raštininkas K. 
Venslauskas, 12 Andover St; ligonių 
raštininkas S. Smith, 79 Vine St; 
kas i erių s M. Puodžiūnas, 29 Arthur 
St Visi Montello, Mass.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, 

MICH.

Valdybos Adresą:
Pirmininkas A. B. Shatkus, 1256 

Scribner Ave.; vice-pirmininkas A. 
Krasnauskas, 1529 Hamilton Ave.; 
sekretorius K. Raaikas, R. R. 9, 
Box 117; finansų sekretorius J. 
Smilgius, 1421 Broadway Ave.; iž­
dininkas J. Jurgaitis, 1320 Elizabeth T 
Avė.; trusčių sekretorius A. Dauk­
ša, 1181 Walker St, nuomotojas ' 
svetainės A. Garbanauskas, 482 — 
llth St

Susirinkimai laikoma kns antrą 
utarninką kožno mėnesio, 1167 Ha­
milton Ave.
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Jurgis Lebedinskis.

i SAVAITĖ
(Tąsa) ]

įib O Gornych porą parų nėra akių sūdė- j 
į ięs. Praeitą naktį buvo operacija, visa ei", 
[IS kratų,—ir, raitas grįždamas tuščiomis’ 
! gatvėmis, Gornych kvėpė vėsų rytmečio 
L orą ir svajojo apie tai, kaip išsirėdys ir! 
■ guls į lovą, oet čeką jį netikėtai sulaikė, 
r teko dežuruot vietoj susirgusio draugo, 
į Smarkiai ir skaniai pasirupūžiavęs, Gor- 

nyčh stojos dežuruoti ir per visą naktį ne- 
knusnudo nei valandėlės. Keletą kartų 

skambino telefonas, iš telegrafo nešiojo 
slaptų šifruotų telegramų. Bet juo nhktis 

juo didesnis nuovargis ėmė, eilutės 
, š^as krūvon Gornych akyse, jis meta ra- 
| šęs ir klaųsoš vienodo ventiliatoriaus duz- 

gĮinb, žiūri į Jango mėlį. Akys pačios mer- 
kias, o iš viršaus, iš šonų į jį slenka minkš- 

| tas. gymių ūkas, balsai, šlamėjimai, garsai.
Dūzgia ventiliatoriuj ir jo dūzgimas^ — 

» kaip augštoš žolės, vėjo pučiamos, šniokš- 
jllam’ašj augštos žalios žolės, po kojų mina- 
I .mos, šlamėjimas..! Mergaitė, baltai apsi- 
|:!rėdžijuš, eina žole, ir jinai jai šlama po ko- 
L' JŲ- >■' 40S veidas—kadaise matytas, pažįsta- 
I mas... Dar jaunystėj jis matė ją stepių 
| kaimely, bet kaip ji’lengvai eina ir kokios 
b raudonos sąįdžios lūpos...
Įh ‘ ■' "1 ’ J

- „Užgirdo veriamas duris, ii’ jis iškarto 
d; pabudo, iškolįdjo' save, kam užmigo, ir jau- 
^nūolio miegas nykte įir-tai pranyko ii 
'1‘ tuojaus užsimiršo.

Durų beldimas? Telegrama? šauld- 
Į mas?

Ne, tai Kliminas. .Gornych pažįsta jį 
is eisenos. Pasisveikino. Kliminas Ažde- 

r gė užgesusį gatvėj papirosą.
Ir įėjęs paskui Klimin a į kabinetą, 

h •. Gornych klausės apie tris susirinkimus. 
Į kuriuosė Kliminas dalyvavo, klausės apie 
F Zimano pranešimą, apie Robeikos išstoji- 
/ mą, apie partijos komiteto susirinkimą.

i r—O'ką kalbėjo Karaulovas?—nera- 
/ miai paklausė jisai.

, Ir. saldaus apyaušrio miego imamas, 
tarytum besikapanojanti musė gardžiuo- 

i,se syvuos, pakartojo Kliminas kalbą ir bai- 
i gė žiovuliu.' Gornych tyliai linkterėjo gal-: 

va. Išėjo savo kambarin, nusiėmė, nuo, lęų-, 
tynos storą bėgamo darbo paptaą ir su ati­
džia ėmės peržiūrinet kai-kurias bylas. /' 

, v Štai, jau pora metų praėjo, kaip iŠ 
n užkampio fabriko išsitraukė b revoliucija 

Gornych, 17 metų jaunikaitį, o partija pa- 
S siuntė dirbti į Ceka. Jis galėjo kūjeliu 

pliekti kaltą, nežiūrėdamas į ranką ir nesi- 
• bijodamas ją užgauti, ir taip pat jis buvo 

tikras savim ir darbo rezultatais. Visiš­
kai nekalbėdavo^ mitinguos ir labai retai 

?>prašnekdavo jaceikos (kuopelės) susirin­
kimuos.

Gornych visada buvo akylas ir ausylas 
.r kiekvieną nusidėjimą mokėjo jungt su tais 
I .daugumai nematomais judėjimais, kurie, 

. kaip tos gelmių apačių srovės, amžinai mu­
ša kunkulus žmonėse; užlieja sodžius, rin- 

£; kas ir utelynus, skandina tūkstančius • ii 
, tūkstančius miesčionių. Ir kartais rody- 

' davos jam, kad jis pats ir tūkstančiai 
draugų vaikščioja plona ir trupia ledo plu- 

t bike, po kuria siaustė siaučia vanduo, ga- 
r lįs viską nunešt ir visa užtvenkt... Ir to- 

dęl, kada Kliminas papasakojo jam, kaip 
Karaulovas priešinos, jis, pritardamas, 

“linktelėjo galva, o peržiūrėjęs paskutiniąr 
sias bvlas ir informacijos sątraukas, tarė 

, sau: ‘Y^ras Karaulovas!”
< Nejučiomis, meiliai ir vis tik neatlai- 

į komai išblankus, aušra įsiveržė kambarin 
; ir padarė nebereikalingą menką elektrinės 

lemputės šviesą.
Išaušo saulė, nekaršta, bet šviesi ir 

’ skaisti, apžiebė jinai kambario grindis au- 
; ksiniais spinduliais. Ir pilna krūtine už­

sitraukdamas papiroso dūmų, kuris jarii 
< rodės, nepakankamai stiprus, Gornych pik­

tai koliojos, nes po nemiegotos nakties 
skaudėjo galva ir nuvargęs kūnas jieško- 
jo poilsio.. Darbo diena čeką jau buvo be- 
pradedama; lenktynių eidamos viena Su 

£ . antra, smarkiai taksėjo rašomosios maši- 
l- neles. Ir iŠ lauko į Čeką gyvenimą tply- 
s džio briovėsi tai vienam, tai antram kairi- 
r bary telefonų skambučiai...

Ties pąt Klimino ausim suskambėjo 
sidabrinis telefono skambutis, ir, su ap- 
maudu mostelėjęs į.. Gornych ranka, KH- 

; minas nuėmė trūbelę. Iš toli-toli pasigir- 
1 do visiškai neaiškus, tarytum ant čiužamo 

popierio parašyti, žodžiai. O balsas, nors 
i senai begirdėtas, 'telefono sugadintas, bet . 

iš kartolįpaąiritąs,. iš ’karto pažįstamas,^ 
įi ’ Ir!*Gornych' pastebėjo, kaip linksmai1 

Ę^šyjto-KĮiniįiįo^vridąs. ir matėsi,kad r
L,į 'jjjV urja^/dSofeĄ pilka i| “

r^^^^o^^mis.’.j Bet .nusišypso- s

darė jaunas ir meiliai sumišęs; “Kas su 
įuom?” — pamanė Gomyclį,

—Sveika, sveika... Senai iš Maskvos? 
Iš stoties? Arklį pasiųst? Gerai... pats 
nuvažiuosiu— Jis pakilo nuo kėdės ir pa­
kabino trūbelę. — Drg. Gornych, ten Sim- 
kova, iš Maskvos atvažiavo ir atgabeno 
literatūros. Dabar neturiu laiko. Vėliau 
susitarsim.

Jisai jau bėgo laiptais ^įkiemą.

POLEMIKA IR KRITIKA
ATSAKYMAIS ANT 

ATSAKYMO.
Carnegie, Pa. — “Tėvynės” 

No. 40 yra tilpęs pono J. čir­
vincko atsakymas į mano ko­
respondencijų, tilpusių “Lais­
vės” No. 146 ir drg. E. K. š. 
tilpusių “Laisvės” No. 221, ku­
lį p. čirvinckas užvardija: 
“Atsakymas šmeižikams”. 
Pirmiausia J.> (5. sako, kad J. 
Gatąveckas ir E. K. š. begė­
diškai meluoja, tai jis esųs 
priverstas pasakyti del ko jie 
tų daro; “Mat, Gataveckas 
užsispyrė prirašyti moterį į 
APLA. 3-čią kuopų. Kadangi, 
mano supratimu, ta ypata ne­
tinkanti j pašelpinest draugi­
jas, tai aš ' ir' ? nurodžiau^ na­
riams, kad tpkia aplikantė, 
sulyg APLA. konstitucijos, 
negali būti priimama..” O ko­
dėl, p. čirvjnękas, ta moteris 
negali būti priimama? Pažy­
mėk tų konstitucijos punktų, 
pagal kurį negali būti priima­
ma ir taip pat, kaip ta mote­
ris vadinasi ? Kiek man žino­
ma, tai visi nariai, kiek šiais 
metais ■ priširašė, yra tinkanti 
ir neprieštarauja, APLA. kon­
stitucijai, nežiūrint, kaip po­
nas- čirvinckas, su save pase­
kėjais priešintųsi, nes ta mo­
teris yra priimta j APLA. ir 
yra tinkanti ant visko.. Ir tuo

Arklys tėsKė pavasario gatvės purvy- ] 
ną, garsiai ir linksmai skambėjo Žmonių i 
balsai!... Ir Kliminųi,, daugeliui, dauge-•< 
lliui mėnesių praslinkus, buvo linksma irr 1 
jis nežinojo" jokio rūpesčio, tarytum kas- 1 
tai nuo jo sielos būtų nuėmęs dulkiną už- 
valkalą. Rodės, kad paskutiniaisiais mė-, 
nesiais nei apie ką kitą, kaip apie darbą, j 
nemišlijo, diena į dięną gyveno jis nepa­
liaujamam rytme, ir dabar tiktai suprato, j 
kad visą laiką ji . buvo tolimiausiam jo ( 
smegenų kampely., ’ j

Jisai susipažino su ja partijos komi* ' 
teto susirinkime; ji buvo geltonplaukėj 
skubiai susukti į mųzgulą plaukai vainikai ? 
vo jos galvą aukso oreolu ir puolė antį 
akių ir ant jos rimtos kaktos. Jiems dažų 
nai tekdavo susitikt partijos darbe ir jišlj. 
žinojo, kad jinai veda Politinio Skyriaus f 
kultūros ir švietimo darbą, kad lig revo- ■ 
liucijos ji buvo liaudies mokytoja, o partini 
jon įstojo 1918 metais. Nuo mokytojavUj 
mo pas ją užsiliko paprotys kalbėt gar-,. 
šiai, ryškiai, įtikinamai-maloniomis virsiu? 
ninkes intonacijomis, tarytum jinai kalbė-l .
tųs su mokiniais. Ir darant jai praneši? pa,clu ?yl?u • v.s < savo pa‘ 
mus, Kliminas dažnai imdavo nebesuprast ®ek«<ws beapnesmdamv per­

ima žodžiu n klanai tikim, .in« minkžfcn APLA konstitucijos
daų 1. Skyrių IX, paragrųfų 
12, kur papuola po bausme 
ant vieno dolerio kiekvienas. 
Toliau J. 'č< sako: “Tai tas 
žmogus ir paleido savo purvi-J 
ną liežuvį į darbą, išvadinda­
mas, mane triukšmo kėliku ir 
streiklaužiu, nors aš niekados 
to n,esu daręs:” Kaslink triukš­
mo kėlimo, tai tas tikra tiesa, 
nes del tamįstos triukšmo ir 
užsispyrimo. ĄPLA. 3-čia kuo­
pa turėjo išmokėti $34.00 už- 
dyką, kaip į balą numetė, ge­
riau būtų paaukavę politi­
niams kaliniams.Tfiniista į- 
kriminąvai jkuopos daktarą, 
kad jis netęisingąi išpildė tai 
moteriai apfikaciją ir reika­
lavai kito ; daktaro. Na, į ir 
kas iš to išėjo?’ Egzaminavo į

jos žodžių, o klausės,tiktai jos minkštų! 
balso siūbavimų ir gėrėjos linksma, šyp­
sena, kuri buvo jos akių gilume, šypsena, 
kuii neharmonavo su aštria burnos for­
ma. O kartais jisai susigriebdavo, kad 
-betėmija judėsiu jos mažiukės stiprios ran­
kos, taip kiemai atsakančios paspaudimams, 
jos mašinalių ilgų piršfų judėsiu, kurių 
lengvuose dasilytėjimųose buvo tiek vyrui 
paslėpto švelnumo. Susigriebęs, atmesda­
vo, mažumą apmaudaudamas, tatai nuo 
savęs.

Tokią, raudoną, sveiką,' augštą, gel­
tonplauke galva ant liekno kūno, jis paži­
nojo ją neilgai. Šiltinių t epidemija, išsi- 
platįųųsi mieste, ją paguldė, ligoninėj šą- 
šioms, savaitėmis. Ir, veikliausiai dalyvau- 
damaš kovoj su sąmokslais, banditizmu ir 
šiltinėmis, jisai beveik užmiršo apie ją 
irį sutikęs ją‘ po. ligos, nepažino jos iš kar­
to. Jinai pabalo, tarytum netekusi krau­
jo, išblyško skruostai ir lūpos, o nuskusta 
galva rodės lyg būtų nepaliečiama ir lekš- 
ni. Jos akys pasidarė didesnės, labiau per­
matomos, ir ilgam laikui jose paliko nuo­
vargio žymė po sunkios ligos.

Dažnai Kliminas matydavo, kaip ji­
nai užmigdavo keletui valandėlių laike ko- 
kio-nors pranešimo,' padėjus 
skustą galvą ant rankos, o p

buvo priešinga (ta ponia su­
skaldė 128 kuopų ir dab&r y- 
ra atskilėlių kuopoj). O kas- 
link centro nepriėmimo, tai 
jau visi žino, nes tokių atsiti­
kimų buvo,- kur daktaras ir 
kuopa priima, o centras ne­
priima. Tai gerai žino ir po­
nas Čirvinckas,%et tik jis plie­
kia nuo ausies, ir mano suras­
ti mažiau suprantančiu už sa­
ve,, bet tokių šiandien nėra. 
Visgi Mr. Vitaičiui reikėjo ši­
tų J. č. įsišokimų pataisyti, 
kaipo ' ūaujų bendradarbį ir 
naujų talkininkų šmeižti pro­
gresyvius darbininkus neiš- 
statyti ant jupko. Į kitas p. 
Čirvincko nesųmones nėra kų, 
atsakyti, nei jas , kritikuoti, 
nes tai žemas darbas. Taipgi 
turiu pasakyti, kad nei Gata­
veckas, nei drg. E. K. š. nėra 
tais begėdiškais melagiais ir 
šmeižikais, kuriuos perstatb 

. J. Č. ‘Tė vyri ės”, skaitytojams 
ir purvinliežuviais. Ta visų 
čirvincko ■ “gražiakalbystę” 
grąžinu jau atgal.
Čirvincko Graudūs Verksmai.

Jis verkia, kad “Laisvė” jo 
“rašto” netalpino. Jeigu. J. Č. 
taip parašę, kaip jis visur kal­
ba, ’tai sdprantainas dalykas,

■ kad tokio “rašto”
- spaudų negali dėti, bet
■ paštu negalima siųsti, nes tuoj 
• laikraštis papultų už tokius
- kriminališkųs šmeižimus, ko-
■ kius čirvihekas vartoja savo 
i kalboj.

Kaip matote, Vitaitis-širvy- 
daš gavo vienų naujų talkihin- 

; ką. Mes" jiems to nepavydi- 
■me.

i

ne tik į 
nei

J. Gataveckas.

Brooklyn LABOR LYCEIIBI
DARBININKU IŠTAIGA,

Biles del Balių, Koncertų, Biffle 
fdetų, Vestuvių, Susirinkimų ir tĄ 
Puikus steičius su naujaisiais italei-- 
auti b- Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS,

•49—959 Willoughby Ak> 
Tęb 8842 ėtasc.

žmonėse; užlieja sodžius, rin

tų motelį sveika ir padėjo į I 
pirmą klasę. Reiškia, trys ĮI 
daktarai pripažino tų moterį ( 
sveika ir tinkama į draugijų. | 
O tamista išdrįsti kalbėti, kad 11 
netinkama.' Streiklaužiu nei'| 
aš, nei draugė E. K. š, tamis- ( 
tos nevadinome. Tiktai tamis- ( 
ta esi streiklaužių advokatas . 

kio-nors pranešimo,' padėjus savo rožavą, ir tas tikra tiesa* nes tamista 
skustą galvą ant rankos, o paskui krupte- su jais palaikai - artimiausius 
tėdavo, ir jos akys švystelėdavo nuovargio ryšius.
šypsena. Kartais po susirinkimo jie šne- Su tu]u streiklaužiu esate ( 
ledayOra^I?_I>ontlk% apie partijos gyveni- sudarę kampanijų atakuoti į 

- ---x - - sąrrioningus darbininkus. Ta­
mista Visuomet tvirtini, kad , 
ten, kur tas žmogus dirba, . 
streiko nėra, nors visi žino, 
kad ten streikas yra. Taipgi 
tamista sakau kad aš agituo­
ju už streiklaužį į APLA. Į 
Centro Komitetų; Aš nešu agi-: 
tavęs nei už vienų žmogų, 
kurie yra perstatyti į Centro 
Komitetų.- Malonėk tamista ’ 
paaiškinti, katras yra streik-1 
laužys, už kurį sakai aš agi­
tuoju?- Jeigu ’ prirūdysi tų 
streiklaužį, už kurį aš agituo­
ju, tai aš paaukuosiu politi­
niams kaliniams $25.00, o jej- 
gu ne, tai taiinšra Vitaičio ir 
Sirvydo partijai, kurių taip 
myli, paaukuosi čieitis 25 cen­
tus. Toliau tamsta sakai, kad 
“Gataveckas 1924 metais no­
rėjo prirašyti narę į SLA. 128. 
kuopų,-bet kuopos daktaras 
nepriėmė, tai tuomet nuėjo 
pas savo pažįstamų daktarų, 
išpildė aplikacijų ir kuopos 
susirinkime melavo, kad kp. 
daktaro • nebuvo- . namie; bet 

,vis tik nei kuopa, nei CentA as 
nepriėmė,” čia tamista nei 
nepasijutai, kaip pats save su- 
sikritikavai, ries jeigu kuppa 
narės nepriėmė, tai ka, centras

1 turėjo nepriimti'? Visiems su­
prantama, jeigu kuopa narį 
nepriima, tai ,jau ceątrui ne­
lieka k4s h e priimti,/nes tokio' 
nario aplikaciją į centrų ne­
būna -diuiį$Iųma. Kiek man 
<mnpraa!įWi • :

mą, apie bėgamų darbų ir greit ėmė drau­
giškai vienas antrą vadinti “tu”, kursai 
suartina didžiulės šalies komunistus į vie­
ną draugingą šeimyną. Bet ne tiktai mei- 

i nebūvąlės, bet dagi draugybės žodžių 
tarp jų.

. (Daugiau Bus)

ELGETA
Prie bažnyčios, prie pat mūry,, 

Prie gražių, šventoriaus vartų, 
Prie pat durų,
Atsisėdęs raišas žmogus, 

Susitraukęs, kai prūsokas: 
Kaklą veržia stori pančiai— 

škaplieriai, margi rožančiai... 
Gerbia dievą, ir bažnyčią, 
Kalba penktą “tajemnyčią”; 
Kraustosi, tartum,iš proto 
’(Taip Botiesiems, mat, atrodo), 
Melsdams duonos—duonos šmoto! 
širšių liidas; štai, pratrūko — 
Žmonės smunka iŠ, bažnyčios, 
Skuba į gražias seklyčias, * 

Nuo elgetos galvas suka!... 
Poterėlius jis pavarstęs,

■ Krepšių-krepšiais apsikarstęs — 
* Krepšiai tušti—dykos tarbos!^ 

Ponus buožes jis- pagerbęs — 
Kiu^.rlink savo laūželig. -A

Oil
neivergas, i<t opauų,«

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekta
Čia randasi dvi UetuviSkos aptiekos, kuriose galins plrtti nls- 
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinių laika.

A. M. KISHON, Aptiekoriua Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 6046 CHENE ST^-DETBOn.

ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ
Laikome geriausių išdirbysčių čeverykus vyram, moterim 

ir vaikam. •

Kainos pas mus yra žemesnės, negu kur kitur* 
Atsilankykite patirti., kaip mes patenkiname savo kostamerius 

" geromis prekėmis ir mandagiu patarnavimą. f .

OVER GLOBE SHOE STORE 'M
JOHN V ALTAS, Prop. , tj

788 Hudson Avenue Rochester, N. Y.

IEluiemBinBhr&iHQiiieiiieiiiBniDineiiiEnisiiisiueiiiSHiBiitQuismGHMHgffi

Jau išėjo iš spaudos visų laukiama (pirma lietu­
vių literatūroj l^mūsų mylimo ir gerbiamo 

poeto JONO KAŠKAIČIO poema

“Išdavikas”

Nuo Skaudėjimo,
nikterėjimp, užsigavimu 

” susimušimp, tin imp

SEVERA’S

GOTHARDOL
Paikitinąs naminis linimentas per 
suviršum 45 metus.' Tad tai yra 
laiko išbandyti ir užsitarnavę jūsų 
pasitikėjimo,

Kaina 30 ir 60 centai.

Pirkite pas aptiekorius.
W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

Tai 264 puslapių storumo knyga, kurioje pieša? J 
ma 1905 metų ^revoliucija Lietuvoje. Iki šiol pana-1 
šaus kūrinio mūs literatūroj dar nebuvo—tai neįverti­
nama dovana darbininko knygynėliui!

IŠDAVIKAS yra brangus veikalas^ tuomi, kad 
jis yra istoriniai tikras ir literatiniai gražus. Tik pMŠ 
klausykit, ką jo autorius sako apie dabartinę Lietu- ' 
vos sostinę, Kauną:

ISsisketojęs Kaunas drypso
Slėniam klonyj žalių kalvų;

Smailiai iškilę, bokšlai stypso į | 
z Tarp susiglaudusių namų, j 'ii

Saulėkaitoj apšilęs sniokia,
Kvėpuoja dūmais kaminų; 1 * L R.
Nasrai dirbtuvių-milžinų j

Baisingai gargdžia, (spengia, kriokia...' i . » • .

IŠDAVIKAS ,gali pavaduoti “sausą" istoriįąį'aį 
pojejtną skaitydamas.tąip ir matai tuos garauosiue w- 

f yoįįucijos laikus lietuvoje ir sykiu gėriesi parinktoji 
žodžiais, žavinčiais vaizdais^ kuriais autorius apvilko 
tų istorinį kūnui, k

IŠDAVIKE autorius paima realius individus ir !»• I 
rodo, kaip vienas jų, Ešerys, dalyvis 1905 revoliucijos, 
Šiandien pamynėtų viskų, už kų 1905 metais, konįj^ 
nueidamas pas buržuazija, į o kitas, Dainys, pasiliko 
klasių kovos kareiviu, gyvendamas varguose ir tęs­
damas tai, kų pradėjo 19.05 metais.

Kiekvienas darbininkas privalo įsigyta šią joer 
mą, IŠDAVIKAS. Draugai, kurie turite Lietuvoj a. 
giminių (ypač studentų), nupirkite. IŠDAVIKĄ ir 
siųskite jį Lietuvonjie bus. jums didžiai

Užsakymus duokitė greit, nes knygos egz. skai­
čius yra apribotas/

IŠDAVIKĄ išleido dienraštis “Laisvė”. «

Kaina tik $1.00
Užsakymus siųskite tuojaus L 

“LAISVĖ”
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.;

Lietą-s

Į LIETUVĄ
KALĖDINĖMS ŠVENTĖMS

ant milžiniško laivo PARIS, kuris išplauks iš New Yorko 
Gruodžio (December) 4 d., 1926 m.

Mūsų Keliavimo Departmentas uždykų pagelbės keliauninkams išgau­
ti pasportus, leidimus delei grįžimo atgal į Jungtines Valstijas, įplau­
kų taksų kvitas ir tt. ' J
Kiti kalėdiniai plaukimai laivais bus sekami;
Gruodžio 8 Laivas FREDERICK VIU

” AQUITANIA
”11 t- - . " MAJESTIC
” 15 . ........... V , . BERENGARIA

Kurie nori atsilankyti tėviškėje- per Kalėdas, turi- tuojaus paduot savo 
aplikacijas delei pasportų ir gavimo-leidimų atgal į Amerika įvažiuoti, 
taip pat, kad galima būtų palaikyt jiems, vietas laivuose. .

SIUNČIAME PINIGUS J VISAS PASAULIO 
DALIS GREITAI, SAUGIAI IR PIGIAUSIO­

MIS PINIGŲ KAINOMIS

Delei platesnių informacijų, kreipkitės’j -
KELIAUNINKŲ SKYRIŲ, 
FIRST NATIONAL BANK, 
cor. Lačkaivanną & Wyoming Avės., 
Scranton, Pa.

Atdara kasdien nuo 9, A. M. iki 5 P. M.
Subatomis nuo 9 A. M. iki 12 vai. dienų.

K
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Rašo Girių Darbininkas.
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(Tąsa)
Penktas ir paskutinis mano 

darbas kasyklose buvo .(Tama­
rack Mine Co.) septynios my­
lios nuo Wallace, 1917 metais, 
kur viršuj darbui pasibaigus, 
pasiuntė mane į kasyklas, kur 
man užteko to darbo ant trijų 
naktų. Mat, šėtroj (tent) turė­
jau gulėti, kur vasarą dieno­
mis veik visai negalima miego­
ti...

Kiek man teko patirti per 
pusketvirtos metus dirbant 'ka-i 
syklose, tai kasyklų darbąf neJ 
tiek savo sunkumu yra baisūs/ 
kiek blogu oru. Negani to, 
kad nėra saulės šviesos, o dar 
dulkės, gazai ir suterštas oras.

0 kurie iš kalnakasių labai 
mažai tevaikščioja ant tyro oro, 
daugiausiai liuosą laiką pralei­
džia viduje prie kortų, arba 
bolių kambariuose, tai tie daug’ 
greičiaus ii* sudžiūsta. .

Aš aprašiau savo pirmą kerr 
lionę ir darbus nuo New Yor­
ko iki Wallace, Idaho, paeiliui/ 
Bet aš nebandysiu aprašyti sa­
vo visų kelionių ir darbų paei- , 
llui... Kaip tai nuo Wallace 
iki Chicagos ir atgal, arba nuo 
Wallace iki San Francisco, 
Cal. ir atgal, ir nuo Spokane, 
Wash, iki Kineo, Maine, arba 
Moose Head Lake, Maine ir at­
gal j Spokane ir 1.1, ir 1.1.

Teirfonai Stagg S If I ,s

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

^-Spindulių diagnoza

221 SOUTH 4tb STREET ’ 
BROOKLYN, N. Y.' 

Priešais “Bridge Plaza"
Valandos: 10—12 prie4- piM

If tvertais Ir auba tomis iki 6 vai. 
Penktadieniais ir sekmadieniais tik

DAKTARAS 
JUOZAS GLAMKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietį} 
Nuo 6 iki 8 vakare

Nedlliomii nuo 11 iki 12 dietų 
IM BEDFORD AVENUM 

(Arti #th Street) 
BROOKLYN, N. Y.

0 Tuojaus gaukite 
5Iq knyff?: 

PATARIMAI VYRAMS 
APIB

UTIES DALYKUS
D-ro W. J. ROBINSONO.

«

Toj knygoj rasi teisingiausias 
žinias apie lyties Ii gis, aauža- 
gystę, prostituciją, ženybinį 
gyvenimą ir daug kitų įdomi y 

dalyku.

236 puri, rašto, su paveikslais, 
milai apdaryta. Kaina $2.00.

Hnigm ajyak money orderiu arba 
popieriniais šiuo adresu; <

Ji SAIKUS Dept* A** Box 12^r■ General P. O.. T
NEW YORK. N. Y.

Nov2
‘‘Nėra KITO TOKIO”

/ūs galite pasitikėt tokiu 
Yaistu, Ėuria buvo išbandytas 
ta patikrintas per 45 metus. 
Tai yra Severa’s Kosulio Bal­
tinas, arba Gough Balsam, 
Kūno jums gali suteikti bile 
aptiekorius už 25 centus, arba 
didesnio1 saizo už 50 centų. Jis 
sustabdo kosulį, kuomet kiti 
vaistai tame nieko negelbsti.: 
Sfc A. Kune, Hemlock, O., sa­
ko: ‘‘Kada jokią gyduolė, 
,uet musų daktaro išrašytas 
vaistas, negalėjo sulaikyti ko-

, aš irma-
aš nūšipitkąu;Seve- 

ras Cough/Bateam'dir kosu­
lys greit išnyko. Puikus vais- 
fes, ff nėra kito tokio?’ Se­
vera’s Cold Tablets prašalina 
tfoęk 80c. Gaunama aptie-

Wt' F‘Severa Co ’ cedar Ip AVa ,

Darbas Giriose.

Kadangi aš giriose esu išdir­
bęs virš dešimtį metų laiko, ne­
skaitant pertraukų, kur nors 
prie Įritu darbui ir esu dirbęs 
37-se skirtingose stovyklose 
(camps) nuo trijų dienų iki 
septynių mėnesių laiko, pagal 
rietu gerumo ar blogumo ar­
ba darbų ilgumo, tai apie girių 
darbus ir sąlygas tekg, daugiau­
siai ir patirti.

Daugelį sykių esu ėjęs darbo 
j ieškoti į -girias po 12 ir 15 
mylių su našta 
nuo 50 ir iki 70 svarų sunku­
mo!

Kada paėjęs po kelias mylias 
nusiimdavau tą naštą nuo pe­
čių, tai jausdavau tokį lengvu­
mą, kad tartum, kas mane iš 
užpakalio augštyn keldamas 
stumtų priekyn.

Iki šiol man teko dirbti po 
girias septyniose valstijose; 
South Dakota, Wyoming, Wis­
consin, Maine, Washington, 
Idaho ir Montana;' pastarosio­
se trijose valstijose dirbau 

| daugiausiai.
Nuo 

atrodė 
metai, 
metus 
vietų giriose, atsiimdavo pusę 
algos iš darbininkų už valgį.

Sykį Enevill, Idaho, liepos 15 
d., 1915 metais, eidamas aš į 
girių stovyklą, sutikau du vy­
ru ■ pareinant iš tos pačios sto­
vyklos, į kurią aš ėjau darbo 
jieškoti. Užklausiau juos apie 
darbo sąlygas ir jie man ve 
kaip atsakė. Laikykis toliau­
siai kiek galėdamas nuo tos sto­
vyklos. N6rs ir gausi darbą, 
bet nedirbsi. Moka tik $2 į 
dieną1 (tuomet visur giriose 
dirbo po 10 vai. į dieną ir il­
giau), b už valgį 'kompanija 
atsiima po 90 centų į dieną, o 
tas maistas nevertas nei 30 cen­
tų. Kadangi labąį sunku apie 
ką Į nors tikrą tiesą sužinoti, o 
labiaus per nežinomus žmones, 

nuėjau į tą stovyklą ir ge- 
persitikrinau, kad tiedu vy- 
sakė man tikrą tiesą. Man 
bedirbant per tris darbo

ant nugaros

1909 iki 1916 metų man 
blogiausi 1914 ir 1915 
kada per tuos dviejus 
darbdaviai, didžiumoj

tai
rai 
rai 
čia
dienas, pasitaikė nedėldienis ir
viena diena nedirbama, nes li­
jo, gavau už tris darbo dienas 
$1.17. Ir vėl einu, su našta 
ant nugaros, apie 8 mylias iki 
geležinkelio.

Viršminėtoj stovykloj darbas 
z buvo varomai trimis pakaito- 
|mis, bet kompanija temokėda- 
I vo tik už vieną darbininkų pa- 
I kaitą ar grupę (gengę.) Mat, L 
aviena grupe dirbo, o dvi kely- j ‘
Sje, viena išeidavo iš darbo, o 
| kita ateidavo į darbą. 'Bet 
| kompanijos su viršinikais visai 
| nieko nepaisydavo antW;ųdvie- 
jįjų grupių, kurios būdavo kely- 
|je, nes jie darbą galėjo varyti 
c gerai ir dar paraginti darbi- 
oninką dirbti sunkiau, nežiūrintį 
į kad pusę algos atsiimdavo už 
įblogiausį valgį, kuriuonn vos 
? tegalėdavo darbininkai palaiky­
ki gyvybę. Mąt, jie gerai ži- 
I nojo, jei tu rytoj numesi dar- 
£ bą, tai du trys nauji bus tavo 

vietoj/

Vėliaus girių darbininkai 
persitikrino, kad bejieškodami 
ir vaikščiodami nuo vienos iki 
kitos stovyklos neatsieks savo 
tikslo ir kad nesuras geresnių 
darbo sąlygų ir kad darbinin­
kų gferovė priklauso nuo jų pa­
čių, o ne nuo dąrbdavių išnau­
dotojų.

Ir kaip mane nustebino tre­
cią sykį atvažiavus į St. Mar­
ies, Idaho, sausio. 17 d., 1917 
metais, kuomet pirmą sykį pa­
mačiau Pasaulio Pramonės 
Darbininkų susivienijimą (I. 
W.W. union);, ir knygimą su 
dideliu paveikslu langę, kuris 
perstatė keturius spalvuotus 
paveikslus, būtent:

l) Turtas (kapitalas) aš 
valdau tave. S1

Į 2) Tikėjimas aš apgaudinėju 
tave. ( v

3) Kareivis nušauna ar nu­
šaus

4) Mes neapkenčiam jūsų.
Su tokiu savo atvirumu pra- 

moniečiai. patraukė savo pusėn 
daugplį darbininkų, kurie dar 
ir mažai tebuvo susipratę. 
Daugelis darbininkų jau ir į ti­
kybos skleidėjus ir patriotus 
pradėjo keistai žiūrėti,

Nuvažiavęs j Ferhwood, Ida­
ho, ’sausio 18 d. pastebėjau di­
delę permainą giriose. Mat, 
kelius mėnesius buvau dirbęs 
prie kitokių darbų. čia jau 
buvo girių darbininkai susivie­
niję, įsirašę j, pramoniečių 
draugiją tarp 60 ir 80 nuošim­
čių. O per mano 59 darbo die­
nas jau prigulėjo prie draugi­
jos tarp 80 ir 90 nuošimčių vi­
sų darbininkų, dirbančių šioj 
apielinkėj, į kurią ir pats įsto­
jau, ir šiandien prie jo priklau­
sau. Sykiu taipgi pastebėjau 
ir labai didelį skirtumą tarp 
pačių darbininkų. Išnykę tie 
skirtingumai, kurie pirmiaus 
buvo tarp darbininkų.

(Daugiau Bus)

BALTIMORĖS 
ŽINIOS

Pamėgdžioja Buržuaziją.
Juokas ima ir gaila žiūrėti, 

į vietos lietuvius darbininkus, 
kuomet jie begaliniai rūpina­
si .tokiais dalykais, kurie sve­
timi ir dargi priešingi darbi­
ninkų reikalams. Liudfcą lai­
ką eikvoja, naktimis nemiega, 
triūsia, bėgioja, ginčinasi — 
organizuoja republikonų kliu- 
bus, steigia demokratiškus 
burbulus.

Per dienas dirba, prakai- 
iuoja ir liepsnoja neapykanta 
prieš sunkia s, n e p a- 
keliamas gyve nimo 
sąlygas, o naktimis vilioja sa­
vo ’ šielą iliuzijomis, jieškoda- 
mi pasitenkinimo jeigu ne 
•nunšaine, tai demokratų bei 
republikonų kliubų organiza­
vime.

Jeigu tuomi užsiima įvairūs 
biznierėliai ir išlepę vertelgos, 
tai ne tik jie turi iš to smagu­
mą, bet jų interesai taip dik­
tuoja. Bet tau, mielas brolau 
darbininke, yra naudos iš to 
tiek, kiek tam, kuris nukala 
retežius, surakina sau rankas 
ir įteikia raktą savo viešpa­
čiui. Ar reikia didesnės pai­
kystės ? Per amžius varguo­
liai kale retežius ir laikė pri-l 
rakinę ant savo sprando iš-1 
naudotojų klasę. Bet dvide­
šimtam i amžiuj viso pasaulio 
proletariatas stengiasi apsi­
šviesti ir pamatyti savo klai­
das, bent tokių paikysčių ne­
daryti, kaip Baltimorės lietu­
viai darbininkai daro, organi­
zuodami tokius kliubus, kurie 
tiesioginiai teikia stiprybės 
syvus valdančiai klasei.

Nejaugi Baltimorės lietu­
viai darbininkai dar neiškilo 
augščiau prigimties būdo, sto­
rais dulkių sluogsniais užklo­
tų tradicijų ir norėtų pamėg­
džioti tuos, kurie porą amžių 
tam atgal sakydavo, jog be 
ponų gyventi negalėsime? 
Vergija turi būt amžina. Ro­
dos, bulvinių blynų, medinių 
klumpių ir žievinių vyžų 
losofija vietos lietuvius 
liuosavo iš savo įtakos, 
matyt nei vieno lietuvio 
mėgdžiojant kiniečius, vaiz­
duojančius senovės tradicijas 
ant Baltimore “stryto” vaikš­
čiojančius su klumpėmis. Tai 
kam dar reikia jums tų repu- 
blikoniškų-demokratiškų kliu- i 
bų, kūne.daugiau niekė nerei­
škia, kaip tik vergiją ir atvi­
rai liuosą tarnavimą savo prie­
šams?

Darbininkų pareiga skaityti 
darbininkišką literatūrą, pla­
tinti ją ir dėtis prie apšvietos 
darbiųinkiškij organizacijų; 
prie politinės Darbininkų Par­
tijos. čia veikimui 'dirva yra 
plati, tik reikia .veikti.^ šąjin 
UdtžUązinius kliubusiš ^darbi­
ninkų ' tarpo! - " •

fi- 
pa- 
Ne- 
pa-

Sacco ir Vanzetti yra pavo­
juje elektrinės kėdės. Išgirs­
kime istoriją apie tų draugų 
nuteisimą nekaltai mirtim 

Jų nekaltas kraujas šaukia 
atmonijimo kapitalistų klasei, 
kuri nori jų kraujo palakti.

Visi būkime nedėlioj, 17 d. 
spalių, Moose svetainėj, 1000 
Walnut St.

Kas jaučiasi' esąs darbinin­
ku ir kam dar gįslose neužša­
lęs kraujas, būkime čionai, o 
atsilankę prisidėsime prie su­
kėlimo finansų kovai už Sac­
co ir Vanzetti gyvasčių išgel­
bėjimo.

Programa prasidės 4 vai. po 
pietų, šokiai nuo 7 iki 11.

Mka. «

Ilyno pasiekti Washington^.— 
j Traukinio tikietas iš New 
Yorko į Washingtoną yra sep­
tynetas dolerių.

NUSIŽUDĖ DU SENIAI 
1 DRAUGAI

Gesu užsitroškino
Scrofani, 74' metų amžiaus, ir 
Frank Ferraro, 60 metų. Jie 
dirbo drauge papirosų dirbtu­
vėje ir sykiu gyveno dviejuo­
se kambariuose per 10 metų, 
po num. 361 E. 76 St, New 
Yorke. Buvo neatskiriami 
drangai. Matyt, susitarę sy­
kiu ir nusižudė.

Ciro

VOGĖ DEL ŠEŠIŲ VAIKŲ

ALDU) REIKALAI
Visiems ALDLD. XII Apskri­

čio Draugams.
Draugai ir draugės, prisi-l 

menate gerai, kaip ALDLD.i 
XII Apskričio konferencijoj/ 
įvykusioj 29 d. rugpjūčio, bu-' 
vo daug ginčytasi, kaip šiais

Areštuota Jozefina Drubow- 
sky’ienė teisme prisipažino, 
kad apvogė tris namus. Aiški­
nosi, kad turi šešis mažus vaL 
kus; o vyras neduodąs pini­
gų.1 Nuosprendis jai dar neiš­
neštas. Jozefina gyveno 
Brooklyne, po num. 2542 Til­
den Avė.

i BRITVA PERPJOVfe MEILU- 
x ŽEI VEIDĄ

Tūlas anglas ateivis britva
metais padaryti pflaekmingeą- perpjoVė veidą Ernai Ballard’-
n j mūsų organizacijos vajų ir 
kaip gavus daugiau mūsų 
laikraščiams naujų skaitytojų.

I žinoma, kada daug ginčija-, kLn^čiuotojar'BroOldyko“ p^ 
masi, tai ir klaidų įvyksta. iįcjja jįeško to brilvinio mylė-i 
Buvo paskelbta, kad skiriama \ojo 
trys dovanos ir visos tiems? ’ - — I
kurie prirašys prie ALDLD. 
daugiausia narių. Turėjo bū­
ti sekamai: yra skiriamos trys 
dovanos — S10, $5 ir $2.5(1 
tiems, kurie daugiausia gaus 
narių į mūsų organizaciją ir 
daugiausiai užrašys mūsų 
laikraščiams skaitytojų.

Todėl draugai, priklausanti 
prie Apskričio, turi dabar pa­
sidarbuoti, kad ne tik gavus' 
paskirtas dovanas, bet ir pa­
sirodžius, jog galima atsiekti 
tikslą, jeigu tik dirbsime. Ma­
nau, kad atsiras draugų, kurie 
per šį vajaus mėnesį tinkamai, 
pasidarbuos.

Draugai ir drauges, pasi- 
stengkime, kad konfet-encijos 
tarimas nepasiliktų vien tiki 
tarimu, pasidarbuokime, kad 
jis būtų gyveniman įvykdytas 
ir kad vaisius atneštų.

Kurie dalyvausi! šiame va­
juje, tuojaus užsiregistruoki­
te pas Apskričio sekretorių, 
Jg. Saudargą, G ir pusė Oak 
St., Inkerman, Pa.

Teisybė, jau veik pusė 
jaus mėnesio praslinko, 
dar prie gerų norų galima 
sidarbuoti ir geras pasekmes 
turėti.

žiūtei, kuri atsisakė su juo ap­
sivesti. Jinai yra manikiuris- 
tė (rankų daiiintoja), o jis

BEGELBĖDAMAS BALTĄJJ, 
JUODUKAS VOS TIK PATS 

NEŽUVO

bet 
pa-

ig. Saudargas.

Numirė Louisiana Guber­
natorius.

BATON ROUGE, LA. — 
Henry L. Fuqua, Louisiana 
valstijos gubernatorius, nu­
mirė savo palociuje pereitą 
pirmadienį.

Juodukas Benny Langford 
, dirbo su Wm. Reinit’u ant 
I smėlio (pieskų) krūvos West 

19 St.,ties Coney Island Creek. 
Smėlis ūmai įsmuko. Reini- 
tas jame pasinėrė. Juodukas 
per telefoną pašaukė policiją. 
Policmanai pasikvietė talkon 
gaisrininkus; bet kol jie pri­
sirengė gelbėti nugrimzdusį į 
smėlį Reinitą, tai juodukas, 
kiek galėdamas, prakasė smėlį I 

Svirs Reinito galvos ir užvožė j 
i tuščią bačką, idant, vis dau-[ 
giau griūdamas, smėlis neuž- 
troškintų jo Reinitą. šalia'sto­
vinti policmantii šaukje, kad 
juodukas trauktųsi nuo tos 
smėlio krūvos, nes ir jam' pa­
čiam grūmoja galas. Bet juo­
dukas neklausė, o darbavosi 
delei* Reijiito išgelbėjimo. Sa­
ko: “Aš buvau su juom, kada [ 
jis įsmuko, ir būsiu su juom, 
kada jis išeis iš po smėlio’'. |

Galų gale policmanai ir 
gaisrininkai užkabino tam 
tikrais kabliais Reinitui už pa-j 
žastų ir ištraukė jį laukan- O j 
susirinkusi minia karštai svei- 

I kino juoduką už jo didvyriš­
ką pasišventimą draugui dar- j 
bininkui.

DIDŽIOJO NEW YORKO 
ŽINIOS

RENKA $1,100,000 MOTERŲ 
KOLEGIJAI

Moterų Barnard Kolegija 
prie Columbijos Universite­
to pasiryžo surinkti $1,000,000 
aukų delei algų pakėlimo pro- . 
fesoriams ir .§100,000 delei j- ; 
vairių mokslinių pagerinimų, i

PAKARUOKLIS
Garaže po num. 405 Trout­

man St., Brooklyne, rado pa­
sikorusį Heinrichą Sliearerį, 
61 metų senį, kuris tame gara­
že jau kelios savaitės nakvo­
davo, neturėdamas kitokios 
prieglaudos.

KAS YRA RADIKALIŠKIAU- 
ŠIA ORGANIZACIJA 

AMERIKOJ?

UŽMOKĖJO PO $200,000 UŽ 
SĖDYNĘ OPEROJ

Kapitalistai Fr. Jelke ir R. 
S. Brewster nusipirko nuolati­
nes sau sėdynės puikiausiuose 
Metropolitan Operos “taksuo­
se užmokėdami po $200,000 
už tas vietas.

PER

Boy scout-aš C< Steffin, 
brooklyniėtis, nėr 10 valandų 
ir 14 minučių pėsčias nukelia­
vo iš Brooklyno į V(ashingto- 
ną. Steffiin yrą 15 
kas. Į tą kelionę sykiu loido-

I tub talijų Pilietiniq Lais­
vių Sąjunga yl-a tiktai laisves­
nių buržujų organizacija, gi­
nanti pačias pamatines teip$sr. 
kurias teikia piliečiams pan 
Jungtinių Valstijų konstftucl| 
ja.

FOTOGRAFUOJA GĖRIKUS
Newarke, N. J., blaivybės 

agentai, darydami kratas nu­
žiūrimose alkoholinėse, smuk­
lėse pradeda fotografuoti vi­
sus randamus ten žmones, tai­
gi ir “kostumerius”.

10 SKRYNIŲ VOGTŲ
daiktų \

Iš Saugerties, N. Y., parga­
benta į Coney Island 10 skry­
nių įvairių; siuntinių, kurie bu­
vo išvogti iš American Ex­
press Kompanijos sandėlio 
Long Island CityjJ Tie daik­
tai esą verti $15,000, Areštuo­
ta trys nužiūrimi vagys.

UŽ GĖRIMĄ LR KEIKSMĄ
Bronxe pavarė iš tarnybos 

gaisrininką F. L. Cojidren už 
tai, kad jis pasigėrė ir keikė 
Viršininkus, Cpndren sako, 
išsigėriau todėl, kad buvau I 
peršalęs, j

No. 13-A
Naujos stiprybės ir nerviį 

budavotojas.
Tiesiog yra stebėtina kaip greitai ta 
nauja gyduole atbudavoja silpnus, 

a nemintus žmones :
ikalą. JI „ilk 
darbą ir atlieka jį

žmones atgal 
Ji atlieka savo

Kraujas turi turėt geležies ir 
vai fosforo. Nuga-Tone peni ki

čįai žmonių vartoja tą mokslišką 
kraujo ir neivų atbudavojimą ir su- 
landa dideli pagerinimą j keletą die­
nu. Mūsų skaitytojai suras, kad 
Nuga-Tone yra nekenksminga, malo­
ni 41- gera gyduolė, kuri sustiprina 
nervus ir priduoda vikrumo, patai- 
eū apetitą, sustiprina kraują, nencus 
ir visą kūną. Ji teikia .itŠviežinantį 
miegą, stimuliuoja inkstus ir kepe­
nis, reguliuoja skilvį ir žarnas. Iš* 
dirbėjai Nuga-Tone žino labai gerai, 
kad ji suteiks jums tiek daug gpro. 
ir jie įsako visiems aptiekoriam.-i 
duoti jums garantiją arba pinigus 
gr/ĮŽinti. jei, jus neužganėdins, žiū 
rokite gaivint i ją ant pakelio. Ecko- 
mpnduojama, . garantuojama ir p<ir- 
duodąria pas visus aptiekorius. .

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk
Valgius, Gamistua

LORIMER
RESTAURANT

417 LORIMER ST.
“Laisvės” Name, Brooklyne

Kuriem dar neteko būti h 
paragauti tikrai lietuviškai 
pagamintų valgių, tai meldžia­
me ateiti ir persi tikrinti.

J. MARČIUKIENE

Tel. Triangle 14M f

Lietuvis Fotografe
IR MALIORIŪS 

Nužofagrafaoja 
ir aumąliBVoja 
vįsokiiu paveiks-
1 u a įvairiomis Į. ,4h.
spalvomis. At- r
naujina senus ir 
krkjavus ir rau- w
daro su amen- ®
konižkais.

Darbą atlieka 
Kreipkitės 

JONAS 
173 Bridge SU '

ir pigiai.gerai _ _
šiuo adresui

į STOKES
C. Brooklyn, N. Y-

TeL BUgg 0781

J. LEVANDAUCKAS
GRABORIDS

1
o

107 UNION AVENUE
BROQKLYN, N. Y.

1

o
Kį

<1
B

1

Pasiklauskite to Generolo ?
Mitinge Nacionalės Draugi­

jos Moterų Amenkos-Statyto- 
jų kalbėjo general^ P. Traub; 
ir savo durnumą' parėdė tūoni, 
kad apšaukė Ąmerikos Pilieti­
nių Laisvių Sąjungą (Civil 
Liberties Upion), kaipo “radi- 
kallškiausią organizaciją šio­
je šalyje”.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duea« fl

GARSO KEPTUVES
(Seniausia įstaiga)

Turėdami kokj nors užsakymą b 
norėdami . valgyti gerą, akaniA 

į duoną, yisado* 
Duoną fliunčiaDous 

ir i kitus miestus.

W. MACIULEVIČIUS ir
A. SHRUPSKi

Savininkai
Bedford Ava., Brooklyn, N. Y 

Tat Qraeapeini 287C

?ero» norėdami t valgyt 
puikiai padarytą 
kreipkitis į mua. 
ir i kitiia miftRtn

VISŲ ATIDA! j 
■Šiuomi pranešu visiems riengen-i 
čiamsj kad aš atidariau naują 
ir modemišką valgyklą, kurioj ga­
miname ainerikonižkua ir lictuviš-| 
kus valgius. Taipgi patarnanja-| 
me kuo mandagiausiai. Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus 
atsilankyt.

CYPRESS HILLS 
RESTAURANT

OSVALD KYBUR1S
048 Jamaica Ave. 

Brooklyn, N. Y,
Tel. Cypress 4671 

Rezidencijos Tel. Virginia 7510

209

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“LAISVĘ”

Tel. Greenpoint 2320

J. GARŠVA

ra

1 • $

' j

f

Tel. Siu g J 440»
1 RADZEVIČIUS IR 

H. BIELIAUSKAS 
GRABORIAI 

(UNDERTAKERS)

416 Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y. 

Arti Marcy Ave

6152 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

Tel. Juniper 7378

10 VALANDŲ PĖSČIAS 
IŠ BROOKLYNO Į 
WASHINGTON^

si 40 boy scoutų; bet Steffinas
pasirodė gTcičiausiasirr lainiė- . 
jo ^pihną dovinį. V , į J
įsivaizdinti, s kaips Jfe,. J - c , 
trtumfou’

' •'’/J
y--:' -

TONIKAS Iš ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiu! sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- 
mui ir suteikia padrūtinantj miegą.

Daromas iš 17 akirtiugų iaknųr žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO^ Inc-
• / . j Tek University 4111

86-88 Windtor J J5/reelv Cambridge
a, - Brockton dcyriąus tel. 2325-R

GRABORIUS-L’NOEKTAKEK
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Išbalzamuoja ir laidoja nanuruiifli 
ant visokių kapinių

Pareamdo automobilius ir karietai 
▼esalijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams
231 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

t

f1,000 Tik už 60 Centą

Atsiųsk 10 centų, tai gausi viaoklq 
stebuklingų .. žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
smogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors Ugos bei vidurių su­
gedima? Toks žmogus yra susirau­
kęs, n el inks m ra rr įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksin) kalną parodytum, tai jam 
malonesne būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vnistžoljų 
nuo bile vienos žemiau paminėtų U* 
gų ir atgauk savo sveikatą.

VaistžoTės yra nuo sekančių Ilgui 
vidurių užkietėjimo, skilvio nenaalL 
mo, Tienoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki-1 
rho. pleiskanų, Šlapinimosi lovoj, ii 

kitų ligų. Atsiųsk 6Qc., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas. '

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina^ 
mas *fNervu Preparatas”. Nervų li­
ga yra labai blogas daįykas, bet mfi* 
sų Nervų Preparatas užbėga tai Li­
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūši 
Žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai vįsuosa 
miestuose-

M. ZUKAITIS
25 GiUel Rd^ Spencerport, N. Y«

j
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VISI ŠĮ VAKARĄ Į
• PRAKALBAS

■ Ar jau visi žinote, kad tai 
|| vakarą įvyksta Lietuvių 
Dafbininkių Susivienijimo 1 
fcnopos agitacijos mėnesio 
prakalbos paminėjimui de­
šimts metų sukaktuvių “Dar-

• bininkių Balso”. Vieta:— 
[ “Laisvės” svetainėje,. 46 Ten 
;Eyck Street, Brooklyn, N. Y. 

h Pradžia :—8 vai, vakare. Kak 
iRbėtdjai:—d. L. Prusąika ir d. 
feiCTetrikiene.A
AV: Visi būtinai dalyvaukite šio-
I 0 prakalbose, nes daug ko 
j riąųjo .išgirsite, Y patingai 
*1 nio'tęrySi visos turite atsilan- 

kyti. r , . (
Ko m. Nare.

NfeWARKIEClAI DALYVAUS ku 
r ^AKARĖLYJ NEDĖLIOJ , 
VL 4 Iš NeWarkd “Sietyno” choro 
! h^rių gauta žinia, kad jie vi- 

§i’-organizuojasi 1 į būsiantį 
vakarėlį, kuris 'įvyks šioj ' ne- 

' J /I £1 1 B n I ill 1 ^7 rll A * «T n r. I

j vės” svetainėj, ai yia, paauy-i 
bile Brooklynietį šokikai 

1 ’pralenkti šokių lenktynėse.! 
\ BrooklyniečiaL^nepasiduokim, 
Hr orgairižuokim šokikus ant 
rSedėlios. Taipgi programs 
r dalyvauk Choras “Aidas”.

Kastas.

Aš turiu dar primint, kad, 
anksčiau ar vėliau, tiems viL 
kams reiks išlįst iš avinų kai­
lių ir pasirodyt darbininkams, 
koki jie yra veidmainiai. Uni­
jos lokalo susirinkime rėkia 
patys: turim atsimest iš vi­
suotinos organizacijos ir netu­
rim mes dalyvaut streikierių 
pikiete, ir nereikia mums jokio 
streiko remti. Tas rodo jų 
didžiausią skebavimą ir sykiu 
prisidėjimą prie darbininkų 
algų nukramtymo, kaip tai 
darbdavių organas “Keleivis” 
rašinėja prieš visokius strei­
kus, kad tik galėtų sulaužyti 
bile kokį streiką; bet kaip ne­
pavyksta tas, tai tada ima 
vienas kitą plakt.

Dabar visokius užpuolimus 
daro ratelninkai apt rat,elitin­
ėj, primesdami savo streik- 
laužiavimus/ būk tai komunis­
tai kalti.
' Turiu pasakyt, kad komu­
nistai rėmė streiką ir rems, 
nepaisant, kas jį veda tą strei-

traktoriams). Darbininkai to­
kiam boso ^areiškimuf netikė­
jo ir' pastatė griežtą' reikala­
vimą — gauti du dolerių, ’ži­
noma, tuomet du doleriai atsi­
rado, ir darbininkai gavo, kas 
jiem paklausė gaut.

Po V pareiškimui čermano, 
Michelsonas atsakė, kad jis 
nesąs užganėdintas tokių čer­
mano atsakymu. Nes kalbėji­
mas su bosu, jo supratimu, tai 
dar nesą įrodymas, kad jis 
pats esąs bosas arba boso part­
neris.

Galutinai, po ilgų diskusijų 
paaiškėjo, kad Michelsonas 
buvęs įtartas, kad esąs bosas 
kriaučių mėnesiniame susirin­
kime; ir taip nutarta šį klau­
simą del tyrinėjimo palikti 
ant ofiso rankų, ir norint šį 
klausimą išnaujo apkalbėt, rei­
kia eit į lokalo susirinkimą. 
Nes atskira dirbtuvė negali 
laužyti lokalo tarimo.

jTuom susirinkimas užsibai­
gė. ,

kas gimęs Lietuvoj, bet kiti 
praneša, kad jis gimęs Bing­
hamton e, N. Y., 1902 metais.

RUOŠIASI KITI, PRISIRENG- 
KITE IR JOS

Dideliu ir iškilmingu susi-

ROCKFORD, ILL.
ALDLD. 29 kuopos susirinkimas 

jvyks nedelioj, 17 spalių (Oct.), 1926, 
po No. 1019—3rd Avę. Pradžia 9 
vai. ryte. Viši naiiai .ateikite ir 
nauju nariu atsiveskit.

Sekr. F. B.

PHILADELPHIA, PA.

rinkimu, kuris įvyks spalių 19 PMadcIpliijos ir Apielinkių ALDLD.
4 nl^inba Aranl- NarW Atydai.d., ateinantį utarninką, Amai-Į 
gamated Temple 
svetainėj,

didžiojoj) 
labai susidomėjo

W. Rheinland.

Ij» spalių 17 dieną, £<Lais-.^- jįe žiūri/ kad streikas bū- 
i vfe’ svetainei Ir yra pasiry- tų laimėtas galutinai.

RATELNINKAI PLAKA 
RATELN1NKUS

pf-Yra tilpus korespondencija 
; “Keleivio” No. 40, kur apra­
šyta hpie Amalgameitų kriau- 
/eių susirinkimą, kum buvo 

f Rugsėjo 22 d.
Tai, kad pila kailį ratelnin- 

įkai ratelninkui, tai Babraus- 
[ kui; mat,. Babrąuskas rezigna­

vo iš unijos viršininkų, del ne­
labos sveikatos. Kada? buvo 
pirmininko užklausta, delko 

I brolis Babrau^kas rezignuoja 
iš savo įstaigos, tai Babraus- 

I k as pasiaiškino ant to paties 
į susirinkimo, nurodydamas su- 
\sirinkusier|is, kad jis yrą ne- 
’ Syeikąs ^r jam, daktaras 
y pė ,už$iĮaikyt ( geriau, kad jo 
’įiga nęsiplėtotų tolyn.1 , , 
| -Tai yjra stebėtina,( kad mes, 
(hrooklyųo kriauČiaų žinom 
gana, gerąi Balirauską, Įjūris 

rątelininkų geriausias 
į JinygvedĮs ir taip geras Jų pa-J 

sekėjas, kad net dirbtuvėj, gar- j 
, iina savo rato špykių 
[Mimus.
g * ‘Bet “Keleivis” tą 

Visai apverčia kojom 
i nurodydamas, kad jo 
I rrtoteris bandė 

sustabdyti.
I pasiaiškino

Dar vienas ratelninkų 
klumpakojis iš to paties susi­
rinkimo 22 d. rugsėjo,—būk 
komunistai bandę apgaut so­
cialistus “Vilnies” labui. Man 
rodos, visas susirinkimas gale-, 
io girdėti, kaip užrašų sekre­
torius perstatė tą laišką, iš kur 
jis yra prisiųstas ir keno, tai y- 
ra, socialistų laikraščiui buvo 
reikalaujama paramos, 
ratelninkai plaka 
draugą. Taip tai 
užsimerkdami jau 
kailius vanoja.

Skova galių Jonas.

Bet 
ir tą savo 
ratelninkai 
patys sau

Iš ZAVECKO IR PĖTRULIO 
DIRBTUVĖS

susirin-

6 d,, Amal- 
svetainėje, 
ir Petrulio 
darbininkų 

Lš raporto dirb-

Ketverge, spalių 
ga mated Temple 
atsibuvo Zavecko 
siuvimo dirbtuvės 
susirinkimas,
luyės pirmininko brolio ,Naz- 
vecko paaiškėjo, kad t bosai 
praeityje nesistengė darbiniu-

LLETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ }>

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai įrengto j vietoj. Prak­
tikoj pamokos išardyt/ sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą, važiavimą, ant visolnų kainų, 
mašinų ir ant Fordo. Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino­

mas ir per 15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame laisnį ir diplomą. * •
Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklą.

Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėtomis nuo 11 ryte 
iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York Gįj

ųj . 17 d. spalių, 1926 m., kaip 7-ta
> ! vai. vakare, Liaudies Name, po No.

521 York Avę., Pliila. City, jvyks

w Nariai ir narės kuo- 
skaitlingiausiai turi dalyvauti tame

sų. draugijos pirmininkas, L. pru- 
seika, kuris nori visuotino ALDLD. 

‘ narių susirinkimo, nes turi naujų ir 
naudingų sumanymų mūsų kuopoms.

Todėl kiekvienas stengkitės daly­
vauti jame.
ALDLD. Vl-to Aps. Susisiek. Seki*. 

Joseph Rutkauskas.

STAMFORD, CONN.Z
Svarbios prakalbos, kuriaą rengia 

ratūros Draugijos -166-ta kp., įvyks 
;r \ spalių (Oct.), 1926, 

7:30 vai. vakare, Rusu Svetainėj, 2 
Raymond St., Stamford, Conn. Kal­
bės A Bimba, taipgi bus ir anglas

Stamfordo lietuviai ir lietuvaitės!

Brooklyno darbininkai ir dar- susirinkimas ALDLD. narių Iš jval- 
Lietuviai ir lietu- kuopų. " *

vaites taip pat turi išsijudinti susirinkime, nes jame dalyvaus mU- 
ir pasirodyti kuo skaitlingiau-’ei ’ ............... ’ ~
šia. Ypač todėl, kad šiame ' 
susirinkime dainuos ir mūsų 
didysis choras “Lyra”.

Ar reikia aiškinti apie “Ly­
ros” pasirodymą ? Ne. Tai 
choras, kuris visuomet patar­
nauja darbininkiškiems pa­
rengimams, labai skaitlingas ir’ _ . v
puikiai dainuoja. Jokiame kl-] Amerikos Liętuvių Darbininkų Lite- 
; ,. . . , - raturos Draugi u imtame lietuvių chore nėra su bato j, 16 d. 
tiek amerįkoniško lietuviško r7 OA —1 
jaunimo, kaip ^hore “Lyra”.
Kūne yra, praėję į JLkalbėtojas.

44 Stamfordo lietuviai ir lietuvaites!
štai Kviečiame visus dalyvauti šiose labai 

..[svarbiose prakalbose. Išgirsite daug 
J ‘ . “* . Jūs labai

daug skaitėte laikraščiuose apie A. 
Bimbos areštą ir teismą Brocktone, 
Mass. Dabar turite progą išgirsti jo 
prakalbą. Nepraleiskite šios progos. 
Taipgi jis kalbės apie tai, kas dabar 
dedasi Lietuvoje prie naujos val­
džios.

Kuopos Komitetas.

bininkės.

JACK SHARKEY (ŽUKAUS­
KAS) SUKUMŠČIAVO

HARRY WILLSĄ

KumšČiakovoj tarp juoduko 
galijoto Harry Willso ir Jack 
Shark ey’o, laimėjo lietuvis 
Sharkey.

Tikras Sharkey’o vardas y- 
ra Juozas Povilas Žukauskas. 
Jis gimęs Lietuvoj. Jo tėvai 
dabar gyvena Binghamtone, 
N. Y.; o jis pats su savo šei­
mynėle gyveno Bostone.

Wills Sulaužė Kumštynių 
Taisykles.

Kumštynės įvyko Ebbets 
Fielde. Buvo i 
smarkios ir ilgos;
“round ų” (sykių). Kumšty­
nių teisėjai kaltina Wills, kad 
jis atgalia ranka daug sykių 
kirtęs Sharkey’ui, kas yra 
priešinga kumščiavimosi tai­
syklėms.

Nežiūrint atgalios rankos 
kirčių, vis tiek Sharkey atvejų 
atvejais, “rouhdą” po “roun- 
dui” laimėjo, taip kad kumš­
tynių teisėjai pripažino Shar­
key laimėtoju; o Willsui atė- 
iliė teisę daugiau bent su 
kuom viešai’ 1 kurrtsčiuotis to­
dėl/ kad jis taip negražiai su­

ku mštynių

nuojantrneaisidžiaugia jo išsi­
lavinimu ir sudėtim. Ir L_
spalių 19 d. dar sykį Lyra į naujo ir pamokinančio.
pasirodys darbininkų parengi­
me.

Apart to, kalbės tokie žy­
mūs Amerikos darbininkų ju­
dėjimo vadai, kaip d. C. E. 
Ruthenberg, generalis sekre­
torius Amerikos Darbininkų 
Partijos įr d. Ben. GitlowasJ 
kandidatas ,į New Yorko vals-' 
tijos gubernatorius. Vadinasi, 
susirinkimas bus pamokinan- 
lis ir palinksminantis.

Visi dalyvaukite, 
mirškite dienos ir 
Amalgamated Temple randasi 
po num. 11—27 Arion Place, 

nepaprastai Brooklyn, netoli Broadway.
tęsėsi 131 ažiuojant Broadway elevei-

PAJIEŠKOJIMAI

Nepa- 
vietos.

Pajieškau savo draugo Jono Struo- 
gio, su kuriuo keletas metų atgal 
kartu gyvenome Waterbury, Conn. 
Dabar girdėjau gyvena Newark, N. 
J. Būtu malonu susirašinėti. Kas 
žino ar jisai pats tegul praneša po 
šiuomi antrašu:

John York,
553 Greenwich St., 
New York, N. Y.

244—246

toriu reikia išlipti ant Myrtle 
Ave. stoties. Bush wick Ave. 
gatyekaris taip pat priveža I 
arti prie .svetainės. Iš Mas- 
petho reikia važiuot Flushing 
Ave. karu ir persimainyt ant 
Bushwick Ave.\ arba galima 
ir pėksčiam nueiti, nes Arion 
Place netoli nuo Flushing 
Ave.

Visus širdingai kviečia
Komitetas.

Pajieškau merginos arba našlės, te“ 
kią, kuri turi biskj pinigų, arba sa­
vo nuosavį. namą. Aš esu našlys, 
pasiturintis, 42 metu amžiaus. Ma­
lonėkite atsišaukti sekančia antrašu: 

J. Virbickas, 
752—1-st Avė., 

- Milwaukee,’ Wis.
244—245

■REIKALĄ vimaT

= == - — ' \
Štai Ką Žmonis Safe 

Apie Naujoką |
Cigarus

Simano Daukanto, Lietuvos istoriko, artimas gnriftis g žvartu 
biznierius, pilietis ANTANAS DAUKANTAS, Brooklyn, N. Y., 
sako: “Naujokai, jūs cigarai man labai patinka ir aš myliu 
rūkyti, o kostumeriai, svetimtaučiai, vis reikalauja JONO-JOHFS 
CIGARS, dabar dar geresni, kaip kada nors pirmiau buvo".

Draugas V. PALKAUSKAS, 2605 W. Fort St, Detroit, 1 
rašo: “Draugai, jūs Cigarais mūsiškiai negali atsigerėti: tiii geti, i 
visi juos myli! Prisiųskite 1000 JOHN’S CIGARS po TOL; MO po ! 
15c. ir PETRO su lietuviškais parašais 500; paskubykitF

Draugas J. T. ^VATTEKUNAAŠ, 670 N. Maį$ St; BrodrtM 
Mafcs./iŠ savo Storo‘veik tik JOHN’S CIGARŲ kas gavaitė parduo­
da po 400. Visi brocktonieČiai juos geriausiai myli rūkyti! .

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose 
taip kalbą ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit'nud bk 
nierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, ir kituoji 
storuose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznie* 
riams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiuntimo Iš* 
šas. Rūkysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGĄRAIS.— Adresas: į

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue, Brooklyn, N. I
Draugai, remkit savuosius,— reikalaukit NAUJOKŲ CIGARQ.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVfi
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrami

* ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotuš)
vyrams, moterims

Prašau Tamstą reikale atsilankjti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

ir vaikams.
o būsite pilnai užganėdintu.

REIKALINGA MOTERIS.
Reikalinga senyva moteris prižiū­

rėjimui nesveikos moteries namuo-. 
se. ' Gyvenimo sąlygos ir atlygini­
mas geras. Kreipiatės vakarais,

J. Otis,
111 Dupont i St., Brooklyn, N. Y. 

(240—245)-

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
? PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ....

GYDYMO BŪDO.

PAMETUS DOLERĮ, MER- 
GAITĖ BIJOJO GRĮŽT 

NAMO
mergaitė, Catherine 
252 Wyckoff St.,

"1 5:80 vai.' pas

kam:subatomis pėdės (algas) j ihuž^s športišk’ds' 
atmokėti. Mokėjimas pėdžių taisykles.

Wills yrta didešnis ir sun­
kesnis už Sharkey. Wills 
skaitėsi tokiu galingu^ kad no­
rėjo kumščiuotis 
Dempsey’u. Bet 
vis išsisukinėjo nuo kovos su 
Willsu, ir vietoj to jis stojo. 
Philadelphijoj prieš Gene Tun- 
ney, kuris ir supliekė Jacką 
Dempsey.

Tėmytojai pasakoja, kad 
Wills nuolat vartojo neleisti­
nus tame sporte “triksus”.

Kadangi Dempsey vengė, 
bijojo stoti į kovą su Willsu ir 
kadangi Žukauskas nugalėjo 
Willsa, tai dabar galima skai­
tyti Žukauską antru kumšty- 
nių čampionu po Gene Tun- 
ney, kuris >PhįĮadęlphijoj apsi­
dirbo su Dempsey’u.
Žukauskas Gatavas j Kumšty­

nes su Tunney.
žukauskas-Sharkey sako, 

kad jis esąs prisirengęs bile 
kada stoti kovon su Tunney, 
kad ir tuojauę. .

Žukauskas yra tarnavęs 
, JietveriuSj niętįis Amerikos lai- 

sais pirm pakėlimo dviejų do- vyne, kaipo jūrininkas. Tun- 
Įerių, laimėtų per streiką. Apie ney laivyne buvo “mąrinas” ; 
ką Michelsonas-vedė derybas? q marinai tarnauja, kaip ir 
Kokis pasikalbėjimas tarpe jų ! jūrininkų policmanaL Todėl 

’marinai pas jūrininkus abelnai 
turi nekokį vardą,ir Žukaus­
kas sako; “Nieks jūrininkui 
nesuteikia tiek smagumo, 
kaip supliekti mariną” (skū- 
rąkaklj).

Kai del kumštynių su WilT- 
su, tai žukauskas-Sharkey sa­
ko : “Wills mane nei sykio tik­
rai neužgavo iki 11-to roundo. 
kada jis man drožė į viršu­
galvį”.

Pirmesni Žukausko 
Laimėjimai.

žukąuskas-Sharkey pirmes- 
niais metais jau buvo sumušęs 
tokius smarkius kumščiuoto- 
jus, kaip Johnny Risko, Jim 
Maloney, jack Renault, King 
Solomon, Georgę Godfrey, 
Floyd Johnson, Al Roberte ir 

i Homer Smith.
Vieni sporto koresponden-

atmokėti. 1
utaroinkais ir dielaiku iššaukė 
dirbtuvėje daug nesmagumo 
ii iš bosų pusės net privedė 
prie triukšmo su čermanu 
(dirbtuvės darbininkų pirmi­
ninku). šį klausimą apkalbė­
jus, nutarta, kad pėdės rnokė- 
jjmas paliktu ant ulaminko, 
bet turi būti atmokėta laiku, 
taip kad darbininkam susto­
jus nereikėtų laukti.

Ex-delegato Michelsono 
Klausimas.

su Jack
Dempsey

8 metų 
Graham, 
Brooklyne buvo pasiųsta į 
krautuvę nupirkti valgių. Bet 
beeidama panietė dolerį, kuris 
jai buvo dubiau Pametusi gi 
dolerį, bijojo, grįžt namo, kad 
negautų nuo tėvų mušt. Taigi 
įlindo į siaurutę gatvelę tarp 
namų ir tain prastyrojo per 
naktį. Pagalinus, ją pastebėjo 
mergaitės teta ir parvedė na­
mo.

IŠRANDA VOJIMAI
Išsiraudavo ja apšildomas didelis 

kambarys, Įsu elektros šviesa. Arti 
Forest Park. Privažiuojama Jamaica 
eleveitoriu, išlipkite ant Forest 
Park stoties.

A. Verkutis
8448—89th St,

Wood Haven (Brooklyn), N. Y.
243—245žmogų 

į viršų, 
paries 

tą “kylą”(?) 
Bet Babrauskas
ant susirinkimo, 

kąd jis turįs daktarą, kuris 
bando tk svečią prašalint nuo

~ ‘ i-
Antras “Keleivio” plakimas jis esąs dirbtuvės čermano į- 

ratelninkų. Mat, ratelninkai * tartas, būk tai jisai Zavecko 
bū^O priešingi streikui Finkel- partnerys, ir reikalavo, kad 
šteiho ‘darbininkų, ir “Kelei- čermanas Nazveckas čionai 
vis” su savo sėbrais vedė di- dirbtuvės susirinkime pareikš- 
delę agitaciją už atsimetimą tų, kuomi jis pamatuoja tokį 

unijas užmetimą ant Michelsono.
j Michelsono Konferencijos su 

Bosais.

Nazveckas nurodinėjo, kad 
Michelsonas per keturias die­
nas laikė konferencijas su bo-

šį klausimą užbaigus, atsi­
šaukė ex-delegatas, socialistas 

I Michelsonas ii* pareiškė, kad

nuo Amalgameitų
Joint Boardo (Bendrosioms Ta-*l 
"l’ Bet jiems, tas nepa-' 

dabar “Keleivis” 
sėbrus* kam jie5 
nesulaikė nuo

rybos), 
' r Vyko;, tai 
' plaka savo 
komunistų 
stręikierių pikieto linijos; taip 
paji nęuždąrę svętaįnę, kaip 

^peręįtą metą ppvov užęlarytji 
Jki 8 valandai.,, c kaip skebai 
darban jau buvo suėję; tik 
tada paleido ant streiko pikie- 
tO/Jinijos; bet šiemet ratėlnin-

buvo per ištisas keturias die- 
.. ...... ................... nas? Ką MjchelsfoAas atstovą-

Karos toks, šposas nepavyko.Į vo( ir, ką apgynė tose konfe- 
Tat “Kęlęivįs” lieja krokodi^1 rencijose ? Jeigu jis turėjo 
liaus ašaras, kad nepavyko 
komunistų sustabdyti nuo pi- 
kĮę(avimo tužstreikuotos Fin- 
Įęelšteino dirbtuvės. 4

Reikia dar primint porą žo­
džių, kas liečia “Keleivio” re­
daktorių ir jo koresponden- 

į itis. “Jeigu žalmargė neturė- 
1 tų .savo veidrodžio, tai visi 

socialistai turėtų, juodą kavą 
/ gert rytmetyje.” Tas rodo 

Michelsono gerą gabumą: jis 
ne tik laikraštį redaguoją, bet 
ir dirba dar mėsinyčioj, kur 
tandasi ant sienų? prikabintų 
‘Veidrodžių- ’ tokius ir po to 

* tori geros medžiagos rašinėti 
į savo laikraštį.

Tai ir ratęlnipkąms neku- 
riemsitepką^Reįrražių i/^dįžių 
nukęst draugus.

konferencijas darbininkų nau­
dai, tai kam gi jam slėptis nuo 
dirbtuvės čermano, nuo komi­
sijos arba nuo visų kitų dar­
bininkų ?

Germanas taipgi pasakė, 
l^ad jisai gali Rūdyti su visos 
dirbtuvės darbininkais, apart 
trijų darbininkų, kad tokios 
konferencijos buvo.
Kokio Įkvėpimo Gavo Bosas 

iš Konferencijos .su !
Michel šonu.

Ir štai kokis tų konferencijų 
rezultatas — bosai priėjo prie 
čermano ir pareiškė,* kad dar- 
bininkai negalė? gauti pakė­
limo dviejų dolerių, nes bosas

(kiį (darbų davėjų ^M^y^ukaus-

Daugiau Brooklyno ir 
New Yorko Žinią Telpa

Puslapyje 5-tame 
“SUSIRINKIMAI 
PARENGIMAI IR

MASPETH, N. Y.
ALDLD. 138 kuopos mėnesinis su- 

srinkimas jvyks pelnyčio j, 15 d spa­
lių, Lenkų svetainėje, 91 Clinton 
Ave., _ 8 vai. vakare. Visi nariai) 
malonėkite būti, reą turime daug 
svarbių dalykų aptarti. Svarbiausias 
tai yra A. ž. V. mokyklėlės klausi­
mas ir dauginus kitų svarbių dalykų 
yra. 5 « Org. P. c-

ANT RANDOS.—Richmond Hill, 3 
kambariai, puikiai išrėdyti, del ve­
dusios be vaikų poros, su visais įtai­
symais, apšildomi, Atsišauldt pas 

Kulis Realty Co.
468 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 7689 
____________ 243—245

Išskanduoja parankus, šviesus
kambarys su visais parankamais.
Matyt galima nuo 7:30 v. vakare. 
210 Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Room' 34.
244—249

IŠSIRANDA VO JĄ kambarys po 
No. 396 S. 3rd St., ant pirmu lubų. 
Brookhne. Mntvt irai ima vakarais.
_____ (242—247)

PARDAVIMAf

daugiau^ kitų svarbių dalukų 
244—245 °rf

PRANEŠĖJAI E KITUR
PHILADELPHIA, PA.

Tarptautinio Darbininkų Apsigy­
nimo Liet. Sejc. 9 kuopos susirinki­
mas jvyką pariedely, 18 spalių (Očt.), 
1926, Liet. Republikonu Susivieniji­
mo Kliubo' Name, 322 N. 9th St. 
Pradžia 8 vai. vakare. Draugai^ ir 
draugės, visi be skirtumo pažiūrų, 
kurie dar nepriklauso^ prie Šios or­
ganizacijos, ateikite ir prisirašyki­
te, nes mokėti reikia tik 10c. i mė­
nesį. Taipgi narini visi ateikite, yra 
svarbių reikalų.

Komitetas.

FARMA ANT PARDAVIMO
Parsiduoda trijų ekerių farma. 

Gera stuba, yištininkas ir garadžius, 
galima išsilaikyti ir karvė. Vieta 
randasi prie dvieju didelių dirbtuvių, 
14 mylių nuo Philadelphijos ir prie 
cimentinio kelio.

Norėdami gauti langiaus, informa­
cijų, kreipkitės šiuom antrašu:

V. J, Jackson 
Gibbstown, N. J. 

245—247
Parsiduoda Hudson automobilius, 

7 pasAžierių, geram stovy’j. Taipgi 
parsiduoda geras seifas, 500 svaru, 
ir 4 kambarių fomišius už pigią kai­
ną. Matyt galima nuo 6 iki 8 va­
karais if subatoj ir nedelioj po pie­
tų. Atsišaukit po No. 658 Grand St., 
.mt 4 lobu, rūmas 24, Brooklyn, N.Y.

245—250

CLEVELAND, O.
Pavojas Gręsia Dviem Darbininkam 

— Sacco ir Vanzetti.
Ateikite ir išgirskite, kaip buvo 

sufabrikuoti jų kaltinimo dokumen­
tai Prakalbos atsibus nedelioj po 
pietų, spalių (Oct.) 17, 1926, 4 vaL 
Moose Auditoriumi 1000 Walnut 
Aveo Cleveland, O. Bus puiki pro­
grama. Taipgi ir šokiai bus nuo 
7’30 iki 11:80 vai. vakare. Todėl 
nepraleiskite šios progos, galėsite 
pasilinksminti /ir tuom pačiu sykiu 
paremsite pirifgiėkai tuos du darbi­
ninką, nes reikalinga daug pinigų jų 
bylos vedimui. -

įžangą tik . ...Kviečia rengėjai.

Parsiduoda groceme ir delicatesen 
storas už prieinama kainą. 'Biznis ei­
na gerai. ~ 
sutikimas, 
mažą 
te,

Priežastis pardavimo, ne- 
__  Kas norės, gali pirkti 
automobilių pigiai. AtsiŠauki-

459 Reap St., 
Brooklyn, N. Y. k 

244—246
PARSIDUOUA Malt ir Hops Sto­

ras. Biznio j savaite apie $500.00. 
Kaina prieinama. Taipgi turime ki­
tokių - biznių ant pardavimo gerose 
sekcijose.

Ralis Realty Co. 
468 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 7689 

243—248

Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kkaip senai kenti, aš galiu pagelbėti. 
I MANO GYDYMAS SUTEIKIA PAS®* 
ĮMES įvairiuose apsireiškimuose ligų —Nenu, 
J Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugėdino, Chl> 
ijniškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, 
R nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Bfflė* 
Į merhofdo ir visų kitokių liggų. Ar davei egia- 
f minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą padltĮi

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman’o su* 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas k 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nei prte 
kiekvieno paciento buriu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakar# 

Nedeliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų

DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16tb St., New York, N. Y.
Tarp 4th Avė. ir Irving Place

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE iffl
Naujosios mados amerikonu* 

ki fomišiai—Didelis / 
pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiduodsl
Visokiausi namams rakandai

Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ir 
gyvenamajam kambariui, 
pusryčiams, virtuvei ir kiek­

vienam kambariui jūsų .
namuose , 3

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO. 
198—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford Avenue. 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372 
Biznio valandos: 

nuo 7:30 ryte iki 8 
Subatomis 

nuo 7:30 ryte iki 10
Uždyka pristatoma J 

miesto bei priemiesčius.

vakare

vakare 
bile dali


